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[Formanden] 
Hendes Majestæt Dronningen, til Hans Kon- 
gelige Højhed Prinsen, til Hans Kongelige 
Højhed Kronprinsen, til Hans Kongelige Høj- 
hed Prins Joachim, til Hendes Majestæt Dron- 
ning Ingrid og til Hendes Kongelige Højhed 
Prinsesse Benedikte. Jeg byder ligeledes hjer- 
teligt velkommen til Højesterets præsident og 
de øvrige repræsentanter for Højesteret samt 
til formanden for Grønlands Landsting, Færø- 
ernes lagmand og formanden for Københavns 
Borgerrepræsentation. Jeg byder hjerteligt vel- 
kommen til hver og én, som har villet være 
sammen med os på denne første arbejdsdag i 
det nye folketingsår. 

Derefter giver jeg ordet til statsministeren, 
for at han kan give den i grundloven omhand- 
lede redegørelse for rigets almindelige stilling 
og de af regeringen påtænkte foranstaltninger. 

Statsministerens redegørelse i henhold til grund- 
lovens § 38. Mundtlig del: 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Det er i dag tiende gang, jeg står her på Fol- 

ketingets talerstol for at indlede folketingsåret 
med den redegørelse, grundloven foreskriver. 

Naturligvis er der her i Tinget forskellige 
opfattelser af, hvor godt -  eller måske mindre 
godt -  vi har brugt de forløbne ni år, men vi 
mener, at det er lykkedes for os i løbet af disse 
år at dreje udviklingen i Danmark i en mere 
positiv retning, og vi ønsker at føre udviklin- 
gen videre efter de linier, som har præget de 
forløbne ni år. 

Når det er lykkedes at fastholde en positiv 
udviklingslinie, skyldes det naturligvis ikke de 
to nuværende regeringspartier alene. I løbet af 
de ni år har tre andre partier -  CD, Kristeligt 
Folkeparti og Det Radikale Venstre -  deltaget 
i regeringsarbejdet. Både i de perioder, hvor de 
har været med i regeringen, og i de perioder, 
hvor de har stået udenfor, har de bidraget til at 
fastholde den linie for genopretningen af 
dansk økonomi, som blev lagt for ni år siden. 
Uden denne loyalitet over for de overordnede 
hensyn fra de tre partiers side havde det ikke 
været muligt at opnå så positive resultater. De 
tre partier fortjener en varm tak for denne 
medvirken. 

Internationalt lever vi sandelig i en meget 
spændende tid. Forandringen af vort hidtidige 
verdensbillede sker jo i et tempo, som vi næp- 

pe kunne have forestillet os blot for et par år 
siden. Vi ser nye og gode perspektiver samtidig 
med, at vi må forudse, at vi skal igennem en 
omstillingsproces, som godt kan vise sig at bli- 
ve nok så problemfyldt. 

Med begivenhederne i Sovjetunionen den 
19. august og de følgende dage skete der en 
dramatisk acceleration af den udvikling, som 
længe har været i gang: opbruddet i Østeuro- 
pa, Tysklands forening og nu altså den nye 
russiske revolution -  et fantastisk forløb, som 
mange af os knap havde turdet håbe på at 
komme til at opleve. Selv om vi fornuftigvis må 
tage en lang række forbehold, både når vi ana- 
lyserer situationen, og især når vi skal overveje 
konsekvenserne, kan vi alligevel fastslå, at nu 
er det sket: En ideologi og et system, der ud- 
viklede sig til et mareridt med ulykke og ufri- 
hed for millioner af mennesker til følge, er nu 
lagt i graven. Det 20. århundrede, som har væ- 
ret hærget af aggressive ideologier, ser nu ud 
til at kunne gå til ende med en almindelig op- 
slutning omkring det, som vi i så mange år har 
kaldt de vestlige værdier -  demokratiet og re- 
spekten for menneskerettighederne -  værdier, 
som vi vil glæde os til at dele med resten af 
verden. 

Globalt, set har vi grund til at tro, at den gun- 
stige udvikling, som det forbedrede forhold 
mellem USA og Sovjetunionen allerede har 
befordret, nu vil blive yderligere forstærket. 
Med sit epokegørende udspil for få dage siden 
satte præsident Bush trumf på. En række dybt- 
gående reduktioner i det amerikanske for- 
svarsberedskab i form af nukleare våben er al- 
lerede besluttet ensidigt. Hvis og når disse 
skridt følges op af tilsvarende sovjetiske, hvad 
vi kraftigt må opfordre til, er der tale om den 
mest dramatiske ændring af de sikkerhedspoli- 
tiske grundvilkår i mange årtier. 

Vi har allerede set, hvordan der er ved at bli- 
ve løst op for en række af de regionale konflik- 
ter, der fremstod som en art biprodukter af 
modsætningsforholdet mellem Øst og Vest. 

Og i Golfen, hvor en desperat diktator med 
et overdimensioneret militærapparat troede, at 
han ustraffet kunne begå aggression, så vi, at 
verdenssamfundet kan reagere med beslutsom- 
hed. Efter at vi igennem mange år næsten hav- 
de lært at leve med FN-systemets begrænsede 
muligheder for at handle, har vi nu grund til at 
håbe på, at de oprindelige intentioner bag pag- 
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ten kan komme til udfoldelse. Det er en udvik- 
ling, som vi støtter af al magt. 

Men det er naturligvis i Europa, vi klarest og 
mest direkte vil opleve opbruddets følger på 
godt og ondt. Med erfaringerne fra Central- og 
Østeuropa har vi fået en forsmag på, hvad der 
venter: på den ene side friheden og alle de nye 
muligheder, på den anden side alle problemer- 
ne, som viser sig, når man begynder at røre ved 
de stivnede strukturer, afsløringer af utrolig in- 
effektivitet og spild og følgerne af en ophobet 
rovdrift på miljøet. Samtidig kommer etniske 
problemer og nationale modsætninger, som de 
gamle regimer nok havde lagt låg på, men net- 
op ikke havde kanaliseret ind i holdbare løs- 
ningsmodeller, til syne. Borgerkrigen i Jugo- 
slavien er et forfærdende vidnesbyrd herom, 
men andre konflikter lurer. 

På os i Vesten, som har været begunstiget af 
en udvikling i frihed og af et effektivt økono- 
misk system, hviler der nu et tungt ansvar for 
at træde hjælpende til. Mange grunde taler 
derfor. Det er sådan set mindre afgørende, om 
man lader sig drive af næstekærlighed eller af 
velforstået egeninteresse, det afgørende er, at 
der handles og handles hurtigt. Hastigheden er 
især afgørende, når det drejer sig om hjælp i 
form af fødevarer og medicin i truende nødsi- 
tuationer. 

På lidt længere sigt er den mest perspektivri- 
ge indsats, vi kan yde, forskellige former for 
teknisk bistand og rådgivning til fremme af 
den uhyre omstillingsproces, som nu forestår. 
Adskillige programmer, især i EF-regi, er alle- 
rede besluttet, og her kan vi med god mening 
på nationalt plan supplere med det, vi hver for 
sig er gode til, sådan som det også fremgår af 
den plan for bistanden til Østeuropa, som re- 
geringen netop har lagt frem. 

Det er åbenbart, at der vil være et kolossalt 
behov for investeringer i alle de lande, som nu 
står foran denne vældige omstillings- og mo- 
derniseringsproces. Det er lige så klart, at de 
midler, der vil være til rådighed, er begrænse- 
de. Det nødvendiggør, at der udfoldes store 
bestræbelser på at sikre, at indsatsen kanalise- 
res de rigtige steder hen. De internationale fi- 
nansielle institutioner, herunder den nye Øst- 
bank, er langt inde i disse overvejelser. 

Forholdet mellem de enkelte lande, der var 
underlagt den gamle kommandoøkonomi, ud- 
gør et særligt problem i den nuværende fase. 

Det gælder de østeuropæiske lande i forhold 
til Sovjetunionen, hvor jo samhandelen, bl.a. 
energiimporten, var baseret på varebytte, og 
det gælder ikke mindst de baltiske lande, der 
nu skal opbygge nye og sammenhængende 
økonomier. Naboforholdet gjorde det natur- 
ligt, at de nordiske lande, ikke mindst Dan- 
mark, gik i spidsen og støttede de baltiske lan- 
des frigørelsesproces, og lige så naturligt vil 
det være, at vi også yder en særlig indsats i 
forhold til disse tre nye lande i den kommende 
tid. 

Danmark bidrager aktivt til gennemførelsen 
af et europæisk energicharter, som kan vise sig 
at blive et vigtigt grundlag for udviklingen af 
de økonomiske relationer mellem de tidligere 
østbloklande og Vesten. 

Hele processen skal jo føre til, at de tidligere 
kommunistiske lande bliver i stand til at pro- 
ducere varer, som også kan sælges på verdens- 
markedet. Det kan betyde øget konkurrence 
også over for danske erhverv, men de har re- 
ageret positivt over for den mulighed, og rege- 
ringen ser sådan på det, at selv om det skulle 
rejse problemer for virksomheder og for bran- 
cher i Danmark, så må vi betale den pris. Det 
vil også være den holdning, vi vil indtage over 
for vores partnere i EF. 

Samhandel og samarbejde i det nye Europa 
bliver arbejdstitlen for de kommende mange 
år. De kanaler, som dette arbejde skal følge, vil 
være mange. Eksisterende samarbejdsstruktu- 
rer vil få nyt liv, og flere vil sikkert komme til. 
Inden for de sidste år har vi kunnet glæde os 
over, at CSCE, Konferencen om Sikkerhed og 
Samarbejde i Europa, fra at være en proces nu 
er ved at antage faste konturer. Vejen frem ad 
denne vej vil få vor uforbeholdne støtte. 

Når det gælder ansvaret for vor umiddelba- 
re sikkerhed, er det fortsat NATO, som er for- 
ankringen, et NATO, som tilpasser sig de æn- 
drede vilkår, men som er rede til at give en tro- 
værdig garanti för vor sikkerhed. Omfanget af 
de tilpasninger, som NATO-alliancen står over 
for, får man et godt billede af ved at studere 
præsident Bushs nye initiativ. 

Selv om klimaet i Europa er blevet afgøren- 
de ændret, er usikkerheden i mere teknisk-mi- 
litær forstand dog fortsat en faktor, vi er nødt 
til at kalkulere med. I Sovjetunionen er der 
fortsat ophobet en formidabel militær kapaci- 
tet, og vi har endnu til gode at se, hvordan det- 
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te land -  eller disse lande -  vil definere interes- 
serne i forhold til den omkringliggende ver- 
den. 

Endelig er der grund til at understrege be- 
tydningen af, at NATO gennem sin blotte eksi- 
stens bibringer det samlede europæiske sikker- 
hedsbillede et vigtigt element af stabilitet og 
forudsigelighed. På den måde kan man sige, at 
NATO allerede har bidraget positivt til æn- 
dringeme i Central- og Østeuropa. Det er jo 
egentlig også tankevækkende, at vi oplevede, 
at Boris Jeltsin midt under kupforsøget ringe- 
de til NATO's generalsekretær. Regeringen vil 
aktivt deltage i dialogen med vore NATO- 
partnere om den fornyelse og den justering af 
alliancen, som den nye europæiske udvikling 
tilsiger. 

En stadig vigtigere rolle i de kommende år 
er tiltænkt EF og det politiske samarbejde i til- 
knytning dertil. EF er en krumtap i den samle- 
de europæiske udvikling. Forhandlingerne om 
henholdsvis økonomisk og monetær union og 
politisk union er nu ved at nærme sig den af- 
sluttende fase, og vi har grund til at tro, at de 
vil kunne færdiggøres med et positivt resultat i 
år. 

Med det forbehold, der altid må tages, når 
der er tale om 12 suveræne aktører, tegner der 
sig et billede af en traktatændring, som logisk 
kompletterer og bygger videre på Fællesakten 
fra 1986. Vi vil se en udbygning af de enkelte 
samarbejdsområder, visse, men dog forholds- 
vis begrænsede institutionelle ændringer sam- 
tidig med en øget vægt på relationerne udadtil 
ikke mindst i lyset af den udvikling, jeg netop 
har omtalt. Mere skal jeg ikke sige ved denne 
lejlighed om substansen i forhandlingerne. Det 
er jo stof, som er velkendt af Tingets medlem- 
mer, og det er i alle tilfælde spørgsmål, som vi 
får rig lejlighed til at diskutere grundigt igen- 
nem siden hen. 

Men jeg vil gerne komme med et par be- 
tragtninger om den ånd, hvori vi bør tage stil- 
ling til den igangværende reform af EF-samar- 
bejdet. Ikke mindst i lyset af den samlede eu- 
ropæiske udvikling har vi en klar egeninteresse 
i, at EF-samarbejdet udvikler sig på en dyna- 
misk måde -  af mange grunde. Jeg skal blot 
nævne tre: 

For det første vil der i de kommende mange 
år blive brug for en ekstraordinær kraftan- 
strengelse i forhold til den tidligere kommuni- 

stiske del af Europa. Forudsætningen økono- 
misk, handelsmæssigt og politisk er et EF, som 
så har kræfter til at løfte den opgave. Det er 
mit klare indtryk, at de østeuropæiske lande 
selv er enige i denne sammenhæng. 

For det andet har en række europæiske lan- 
de, flere af de nuværende EFTA-lande og visse 
af de østeuropæiske lande tilkendegivet ønske 
om medlemskab eller, som en mellemstation 
på vejen dertil, en form for tæt tilknytning til 
EF. Det, disse lande stræber imod, er EF med 
dets iboende dynamik, sådan som den bl.a. 
fremgår af de aktuelle unionsplaner, og ikke en 
svækket eller statisk udgave af samarbejdet. 

For det tredje har opbruddet i Central- og 
Østeuropa og tilsynekomsten af gamle etniske 
og nationale stridsspørgsmål ikke kunnet und- 
gå at give os alle associationer om et Europa 
fra en svunden tid. Som Frankrigs præsident 
Mitterrand så malende har udtrykt det, skal vi 
faktisk vælge mellem en vej, der fører frem til 
det 21. århundrede, og en, der fører tilbage til 
det 19. 

Varetagelsen af Danmarks åbenbare interes- 
ser efterlader ingen tvivl om, hvilken vej vi bør 
yælge. Regeringen vil derfor lægge op til, at vi 
fortsætter den konstruktive linje, som blev ind- 
ledt med fremlæggelsen af det danske memo- 
randum fra oktober sidste år og de danske 
traktatforslag, som vi præsenterede i foråret. 

Sveriges ansøgning om medlemskab af EF 
tillægger vi den største vægt, også af hensyn til 
det videre nordiske samarbejde. Når på et tids- 
punkt alle nordiske lande måtte være medlem- 
mer af EF, vil vi i fællesskab med tyngde kun- 
ne tilføre EF-samarbejdet værdifuld inspira- 
tion, og det regionale samarbejde, vi nu i man- 
ge år har praktiseret med så smukke resultater, 
vil blive revitaliseret. Men indtil vi kommer så 
langt, vil regeringen aktivt arbejde for, at der 
bliver fundet en tilfredsstillende forhandlings- 
løsning vedrørende det såkaldte EØS-samar- 
bejde mellem EF og EFTA-landene. 

Det er regeringens opfattelse, at de igangvæ- 
rende GATT-forhandlinger bør føre til en 
yderligere liberalisering af verdenshandelen. 
Mviklingen af handelshindringer vil give dan- 
ske virksomheder muligheder for at opdyrke 
nye markeder. 

Det er på hele denne internationale bag- 
grund, med de muligheder og med de proble- 
mer, den stiller os over for, jeg på regeringens 



9 1/10 91: Statsministerens åbningstale 10 

[Stetlmlnllteren] 
vegne i dag indbyder alle Folketingets partier 
til at deltage i et samarbejde for at løse vore 
mere hjemlige opgaver. 

Jeg ved godt, hvad vi alle er enige om at 
prioritere højest: at få skabt grundlaget for 
øget vækst i dansk produktion og beskæftigel- 
se og dermed for en mærkbar nedgang i den alt 
for store arbejdsløshed. Vi står i dag med langt 
bedre muligheder for at løse den opgave, end 
vi har gjort gennem mange år. 

Vores økonomiske handlefrihed har i mange 
år været stærkt begrænset af den kendsger- 
ning, at vi havde et betydeligt underskud på 
betalingsbalancen og en alt for høj inflation, 
men de problemer er jo nu løst. Vi har i de 
sidste par år haft et rimeligt overskud -  for nu 
at sige det behersket -  og vi har stabile priser. 
Det giver os et bredere økonomisk-politisk 
spillerum. 

Jeg vil alligevel gerne understrege, at selv 
om vi har fået større muligheder, så er de ikke 
ubegrænsede. Vi har et stort underskud på 
statsfinanserne, og vi har en stor statsgæld. 
Renteme af statsgælden udgør næsten 60 mia. 
kr. om året. Det er derfor en uomgængelig 
nødvendighed i de kommende år at få fjernet 
underskuddet på statens finanser, så vi kan be- 
gynde at nedbringe gælden. Selv om vi ikke 
længere skal koncentrere kræfterne om at fjer- 
ne underskuddet på betalingsbalancen og be- 
kæmpe højinflationen, skal vi sørge for at fast- 
holde overskuddet og at bevare lavinflationen. 

Under afslutningsdebatten i foråret bebude- 
de jeg på regeringens vegne, at vi ville tage ini- 
tiativ til en bredt anlagt indsats imod arbejds- 
løsheden, når vi mødtes igen her i efteråret. 

I mellemtiden har vi analyseret problemer- 
ne, og vi har udformet en lang række forslag til 
initiativer, som hver for sig kan give et bidrag 
til en forøgelse af beskæftigelsen. Nogle af 
dem har fundet udtryk i regeringens finanslov- 
forslag, andre har fundet udtryk i den redegø- 
relse, som blev udarbejdet i forbindelse med 
den beskæftigelseskonference, der blev afholdt 
for 3 uger siden. 

Lad mig om denne konference sige, at det 
naturligvis ikke var hensigten, at der på den 
skulle forhandles, men vi fandt det værdifuldt 
at udveksle synspunkter med repræsentanter 
for arbejdsmarkedet og erhvervslivet og høre, 
om de havde andre eller bedre ideer. 

Som det var venteligt, var der ikke overens- 
stemmelse mellem synspunkterne på alle om- 
råder, men vi fik alligevel et klart indtryk af, at 
der fra alle sider var en stærk ansvarsfølelse 
over for den fælles opgave og en betydelig 
åbenhed over for løsningen af problemerne. 
Det er betydningsfuldt, for vi får ikke den nød- 
vendige vækst, hvis ikke vi alle -  regeringen, 
Folketinget, arbejdsmarkedets og erhvervsli- 
vets folk -  trækker i samme retning. 

Regeringen er åben over for forhandlinger 
om alle de initiativer, der er skitseret både i 
finanslovforslaget og i den redegørelse, jeg før 
nævnte, ligesom vi naturligvis gerne forhand- 
ler ideer og forslag fra Folketingets partier el- 
ler andre. 

Men der er nogle helt grundlæggende betin- 
gelser, der må være opfyldt, hvis vi skal skabe 
basis for en væsentlig og varig formindskelse 
af ledigheden. For det første må det ikke gå ud 
over prisstabiliteten eller betalingsbalancen -  
vi skal bevare stabile priser og overskud på be- 
talingsbalancen -  og for det andet må det ikke 
ødelægge vore muligheder for at få nedbragt 
underskuddet på statsfinanserne i de kommen- 
de år. Hvis vi ikke holder fast ved disse betin- 
gelser, vil vi igen i løbet af kort tid stå i en 
situation, hvor den økonomisk-politiske hand- 
lefrihed bliver meget begrænset. Det betyder 
derfor, at det er i den private sektor, vi skal 
skabe væksten i de kommende år, først og 
fremmest i de erhverv, der konkurrerer med 
udlandet. Der er ikke plads til en vækst, der 
alene er fremkaldt af en forøgelse af den in- 
denlandske efterspørgsel, det er fortsat 
eksporterhvervene og de importkonkurrerende 
erhverv, der skal være drivkraften i væksten. 

Der har i sommerens løb været fremsat tan- 
ker om, at vi kunne få en hurtig nedgang i ar- 
bejdsløsheden ved at forøge beskæftigelsen i 
den offentlige sektor, bl.a. med det argument, 
at det stort set ville være statsfinansielt neu- 
tralt. Regeringen lægger stor vægt på at erstat- 
te passiv forsørgelse med aktiveringsinitiativer, 
og det er i høj grad med sigte på det, at vi har 
nedsat en socialkommission. Jeg vil derfor hel- 
ler ikke udelukke, at der kan være tilfælde, 
hvor det i den nuværende situation kan være 
fornuftigt at søge at aktivere f.eks. ledige unge 
ved midlertidigt at lade dem udføre arbejde, 
som kan afvikles igen, efterhånden som be- 
skæftigelsessituationen bedres. 
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Men jeg må samtidig understrege, at hvis vi i 
større omfang gik den vej og iværksatte job, 
som ikke kan afvikles igen, skabte vi bare pro- 
blemer på lidt længere sigt. Hvis vi forsøgte at 
afskaffe arbejdsløsheden ved at udvide den of- 
fentlige sektor, ville vi sætte overskuddet på 
betalingsbalancen over styr, og samtidig ville 
vi på længere sigt skabe store statsfinansielle 
vanskeligheder. Når vi derimod satser på at 
formindske ledigheden ved at fremme væksten 
i den private sektor, vil det i sig selv bidrage til 
at fjerne underskuddet på statsfinanserne. 
Dagpengeudgifterne falder, og skatteindtæg- 
terne stiger -  og det har vi brug for -  men den 
virkning fik vi jo ikke, hvis vi nedbragte ar- 
bejdsløsheden ved at ansætte flere i den offent- 
lige sektor. For det første ville det ikke være 
finansielt neutralt, og selv om det var tilfældet, 
ville forøgelsen af beskæftigelsen ikke bidrage 
til at formindske underskuddet på statsfinan- 
serne. Og hvis vi skal fjerne det underskud -  og 
det skal vi jo -  ville der kun være to mulighe- 
der: massive besparelser på andre områder el- 
ler en forøgelse af skattetrykket, og det er ikke 
tiltrækkende perspektiver. Derfor må vi slå 
fast i dag, at den stramme offentlige udgiftspo- 
litik skal fastholdes. Det udgiftspolitiske mål- 
tal på 245 mia. kr. ligger fast, og udgiftskræ- 
vende initiativer skal kompenseres krone for 
krone. 

Den første forudsætning for, at vi kan få den 
nødvendige vækst i den private sektor, er, at vi 
fortsat forbedrer konkurrenceevnen over for 
udlandet. Vi har kunnet glæde os over, at der i 
de seneste år har været vist en meget betydelig 
og betydningsfuld tilbageholdenhed i lønud- 
viklingen, og det er mit indtryk, at der er en 
stærk forståelse hos arbejdsmarkedets parter 
for, at den tendens skal fortsætte. Det glæder 
jeg mig over, for det har jo haft en klart positiv 
virkning. Det er da rigtigt, at der siden 1986 er 
sket en nedgang i beskæftigelsen trods den ud- 

, viste løntilbageholdenhed, men jeg synes, det 
er væsentligt at bemærke, at mens industriens 
produktion fra 1986 til 1990 kun er steget med 
ca. 2 pet., er industrieksporten i samme perio- 
de mængdemæssigt steget med hele 24 pet. Det 
betyder jo, at der i disse år er skabt ca. 60.000 
nye arbejdspladser i eksportindustrierne, og at 
den samlede tilbagegang i beskæftigelsen skyl- 
des den afmatning på hjemmemarkedet, som 
var nødvendig efter forbrugseksplosionen i 
1985-86. 

Men det er ikke tilstrækkeligt til at sikre en 
rolig og behersket omkostningsudvikling, at 
der er denne forståelse hos arbejdsmarkedets 
parter. Vi må lære af erfaringerne, også de dår- 
lige erfaringer. I 1986 var der ca. 220.000 ar- 
bejdsløse, og vi måtte konstatere, at selv ved 
denne relativt høje generelle ledighed begynd- 
te vi at støde på flaskehalsproblemer, som var 
produktionshæmmende og skabte lønglidning. 
Det fortæller os, at der er noget galt med struk- 
turerne på vort arbejdsmarked, når vi allerede 
ved så høj en ledighed kunne løbe ind i den 
slags problemer, og det kan naturligvis gentage 
sig, og det må vi hindre. Det er til dels et ud- 
dannelsesproblem -  det har vi taget fat på, og 
vi skal givet fortsætte ad den vej 홢 men det er 
ikke mindst et spørgsmål om at gøre vort ar- 
bejdsmarked mere smidigt, f.eks. ændre nogle 
strukturer, der virker som en bremse på bevæ- 
geligheden mellem forskellige fagområder, og 
disse problemer skal regeringen og arbejds- 
markedets parter finde en løsning på. 

Samtidig er det nødvendigt, at vi beskæftiger 
os alvorligt med strukturen i vort dagpengesy- 
stem og til en vis grad også lønstrukturerne. 
Regeringen peger på en række initiativer, som 
vi gerne vil forhandle med både Folketingets 
partier og arbejdsmarkedets parter. Vi mener, 
at arbejdsmarkedet i langt højere grad end nu 
må bidrage til finansieringen af dagpengeud- 
gifteme, og at statens andel af finansieringen 
bør falde tilsvarende. På den måde sikres det, 
at parterne får et større direkte ansvar for at 
sikre beskæftigelsen, og der vil komme flere i 
arbejde. Men de penge, det offentlige sparer 
ved dagpengeomlægningen, skal ikke benyttes 
til at øge andre offentlige udgifter, de skal 
komme borgerne og virksomhederne til gode. 
Derfor skal besparelsen reserveres til lettelser 
af skatter og afgifter, så vi undgår en forringel- 
se af konkurrenceevnen ved omlægningen. Vi 
er helt på det rene med, at det drejer sig om 
særdeles følsomme emner, men under beskæf- 
tigelseskonferencen kunne vi spore en erken- 
delse hos parterne af, at vi bør søge at finde en 
løsning på problemerne i fællesskab. 

Samtidig er der behov for en række initiati- 
ver, som kan fremme vor erhvervsudvikling. Vi 
skal først og fremmest skabe de bedst mulige 
rammer for erhvervslivet, både med hensyn til 
uddannelse, forskning og den infrastruktur, 
som erhvervene har brug for. Vi er også parat 
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til at foretage skatteændringer, som kan med- 
virke til at stimulere virksomhederne til en for- 
stærket indsats, en effektivisering af erhvervs- 
fremmeindsatsen, øget samarbejde mellem of- 
fentlige institutioner og private virksomheder 
og en omlægning af ulandsbistanden i mere bi- 
lateral retning. 

Samtidig vil regeringen udbygge markeds- 
orienteringen af den offentlige sektor. Vi skal 
først og fremmest privatisere, flere opgaver 
skal løses privat og færre af det offentlige. Der 
skal udliciteres så mange opgaver som muligt 
til den private sektor. Der er store produktivi- 
tetsgevinster at hente, når opgaverne udføres 
af dem, der kan løse dem bedst og billigst, og 
derfor skal vi fortsætte med at modernisere, 
sørge for, at brugeme -  det vil sige borgeme -  
får så stor indflydelse på driften som muligt. 

Der er helt bestemt områder inden for det 
offentlige, hvor forholdene kan gøres bedre. 
For at sikre en større frihed for patienterne og 
for at udjævne ventetiderne fremsætter rege- 
ringen f.eks. nu forslag om frit sygehusvalg, og 
på ældreområdet vil regeringen foreslå, at 
kommunernes forpligtelse til at sørge for de 
nødvendige døgntilbud indskærpes. Gennem 
forhandling med fagbevægelsen vil vi søge at 
etablere en ordning, der indebærer, at f.eks. 
hjemmehjælpere kan få bistand af unge ledige. 
Det er naturligvis en lang proces at omlægge 
den offentlige sektor. Vi er i gang dermed, men 
det er en indsats, som konstant må prioriteres 
meget højt. 

I de kommende år skal vi også gennemføre 
en række offentlige investeringer, som vil være 
direkte vækstfremmende, især investeringer i 
infrastrukturen. Det er regeringens opfattelse, 
at der vil være god mening i at fremskynde så- 
danne investeringer, hvis de er rentable og 
fremmer væksten, men også på andre områder 
kan vi indrette os sådan, at det bidrager til 
vækst. Lad mig nævne et par eksempler, som 
illustrerer, hvor mangfoldige mulighederne 
egentlig er. Det er regeringens opfattelse, at vi i 
boligpolitikken skal lægge mere vægt på byfor- 
nyelse, vedligeholdelse og eksport -  tre områ- 
der, hvor der skulle være betydelige beskæfti- 
gelsesmuligheder. I 1996 skal København væ- 
re europæisk kulturhovedstad. Den indsats, 
det kalder på, kan blive et aktiv for hovedsta- 
den og for landet som helhed, men kan vi ska- 
be vægtige kulturtilbud, som kan være til glæ- 

de og berigelse for os selv, er der også grund til 
at tro, at det kan trække udenlandske turister 
hertil. 

Regeringen har udarbejdet forslag til en 
lang række konkrete initiativer, som hver for 
sig og i forening vil styrke den økonomiske 
vækst, og jeg skal nu omtale de vigtigste af dis- 
se forslag. På skatteområdet foreslår regerin- 
gen lempeligere regler for afskrivning af høj- 
teknologisk udstyr, og at afgiften på aktieom- 
sætning og kapitaltilførsel bliver nedsat. Som 
et vigtigt element i erhvervspolitikken er der 
allerede sket en markant nedsættelse af sel- 
skabs- og virksomhedsskatterne, men for yder- 
ligere at fremme erhvervsudviklingen ønsker 
regeringen, at der etableres en uafhængig fond 
med en grundkapital på op til 2 mia. kr., som 
overvejende skal finansieres af privatiserings- 
indtægter. Denne fond skal ikke mindst medfi- 
nansiere små og mellemstore virksomheders 
risikofyldte forsknings- og innovationsprojek- 
ter samt deres indsats på eksportmarkederne. 

I overensstemmelse med Folketingets dags- 
orden af 18. april 1991 vil regeringen fremsætte 
forslag om udvidede rammer for erhvervspoli- 
tisk samarbejde mellem virksomheder, stat, 
amter og kommuner, og som allerede nævnt vil 
der desuden blive fremsat forslag om, at en 
række investeringer i infrastrukturen, nemlig 
på trafikområdet, bliver fremskyndet. Det be- 
tyder også flere arbejdspladser. En hurtig ved- 
tagelse af regeringens forslag om Ørestaden og 
Københavns Havn vil muliggøre en fremskyn- 
delse af mange projekter, og desuden er der nu 
mulighed for at igangsætte elektrificeringen af 
jernbanenettet imellem Odense og Padborg, li- 
gesom regeringen vil fremsætte forslag om an- 
læg af en række højt prioriterede motorveje i 
hovedstadsområdet samt udbygning af de jy- 
ske tværveje, forudsat at de berørte kommuner 
er villige til at deltage i finansieringen. 

Der er allerede oprettet mere end 20.000 
ekstra uddannelsespladser, og regeringen vil i 
1992 etablere yderligere 5.000 pladser. Hertil 
kommer, at regeringen vil videreføre aftalen 
om flere pladser på produktionsskolerne i 
1992, men for begge områder gælder, at der 
først skal opnås enighed om finansieringen 
som følge af de indgåede aftaler. Desuden fo- 
reslår vi gennem en fremsættelse af et lovfor- 
slag i denne uge, at den kommunale aktive- 
ringspligt også kommer til at omfatte de 
21-24-årige. - 
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Også på boligområdet er der i finanslovfor- 
slaget taget strukturpolitiske initiativer. For at 
stimulere beskæftigelsen på helt kort sigt vil 
regeringen foreslå en øget vedligeholdelse af 
statens ejendomme. Regeringen overvejer des- 
uden muligheden for at præmiere opsparing til 
efteruddannelse efter samme model som de 
nuværende opsparingsordninger til uddannel- 
ses- og boligformål. 

Alle disse mange forslag er fuldt finansiere- 
de, så vi kan fastholde målsætningen om en 
fortsat nedbringelse af underskuddet på stats- 
finanserne, og regeringen ønsker gerne alle 
forslagene gennemført i dette efterår. Vi håber, 
der vil være tilslutning til en indsats af denne 
karakter, så vi kan få skabt grundlaget for en 
varig fremgang i produktion og beskæftigelse. 

Det er naturligvis rigtigt, hvis nogle vil sige -  
og det skulle ikke overraske mig -  at gennem- 
førelsen af alle disse forslag ikke vil fremkalde 
en vældig kraftig og øjeblikkelig nedgang i ar- 
bejdsløsheden. Det er desværre ikke en reali- 
stisk målsætning, som nogen vij kunne indfri, 
men derimod er det en realistisk vurdering, at 
vi ad den vej kan formindske arbejdsløsheden 
med ca. 100.000 i løbet af de næste 5 år. 

Vort formål er at skabe øget vækst, men i 
dag er det jo umuligt at tale om vækst uden 
samtidig at tale om miljø. De to ting hænger 
sammen. Vækst er ikke noget godt, hvis det 
ødelægger vort miljø, men miljø koster også 
penge. Vore årlige udgifter til miljøformål lig- 
ger nu i milliardklassen, og derfor er det vig- 
tigt, at vi prioriterer indsatsen på den rigtige 
måde, så vi får mest muligt for pengene. Vi vil 
derfor i nær fremtid komme med et udspil over 
for Folketinget til en samlet prioriteringsplan 
for indsatsen i 1990'erne, og det er vort håb, at 
vi ad den vej kan nå frem til bred enighed om 
de næste 10 års miljøindsats. 

Der er grund til at fremhæve, at udviklingen 
på energiområdet bidrager meget væsentligt til 
at øge vore vækstmuligheder. Der er nu udsigt 
til, at Danmark i år for første gang bliver netto- 
eksportør af olie og naturgas under ét. Samti- 
dig kan vi med vor teknologi og vor know-how 
medvirke til en betydelig modernisering af 
samfundene i Central- og Østeuropa og der- 
med bidrage til en væsentlig forbedring af mil- 
jøet og bekæmpelse af den grænseoverskriden- 
de forurening. 

Regeringen ser med tilfredshed på den afta- 
le, der nu er indgået om handelsrelationerne 
mellem Færøerne og EF. Sammen med Færø- 
ernes landsstyre arbejder regeringen på at til- 
vejebringe grundlaget for en fremtidig råstof- 
ordning, hvorom der forhåbentlig kan træffes 
aftale mellem hjemmestyret og rigsmyndighe- 
derne i løbet af 1992. 

I år er den nye råstofaftale for Grønland 
trådt i kraft. Grønlands hjemmestyre har over- 
taget sundhedsvæsenet og de to lufthavne 
Søndre Strømfjord og Kulusuk. Regeringen vil 
i tæt samarbejde med Landstinget stræbe efter 
at udvikle råstofsektoren som et væsentligt bi- 
drag til den grønlandske samfundsøkonomi, li- 
gesom vi i øvrigt ser frem til et godt samarbej- 
de med Landstinget. 

Det er en spændende tid, vi står over for, 
både når det gælder udviklingen i Europa, i 
den øvrige verden og her i vort eget land. Vi 
skal tage aktivt del i skabelsen af det nye Euro- 
pa og den nye verdensorden, som er på vej, det 
vedkommer i allerhøjeste grad os. Jeg synes 
egentlig godt, jeg vil fremhæve, at der i denne 
spændende tid har været bred politisk enighed 
om den holdning, Danmark skulle indtage, og 
det er regeringens håb, at denne brede enighed 
vil kunne bestå, også over for de store beslut- 
ninger, vi uvægerlig vil komme til at tage i de 
kommende måneder og år. 

Regeringen indbyder alle Folketingets parti- 
er til at samarbejde om løsningen af de store 
opgaver. Vi fremlægger vore egne forslag, men 
vi understreger igen, at de er fremlagt til for- 
handling. Vi er også rede til at se med åbent 
sind på gode forslag, som fremsættes af parti- 
erne uden for regeringen. Det afgørende er, at 
vi får forstærket dynamikken i vort samfund, at 
vi får mere vækst og mere beskæftigelse. Det er 
vort fælles ansvar, et ansvar, som jeg håber at 
alle Folketingets partier vil leve op til. 

Må jeg foreslå, at vi udbringer et »Danmark 
leve«. 

Danmark leve! 

(Statsministerens opfordring besvaredes 
med et trefoldigt hurra). 

Statsministerens redegørelse. Skriftlig del: 
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Statsministerens redegørelse i henhold til 
grundlovens § 38 afgives i en mundtlig og en 
skriftlig del. 

I den skriftlige del af redegørelsen gives en 
kortfattet omtale af de lovforslag og forslag til 
folketingsbeslutning, som regeringen ved be- 
gyndelsen af det nye folketingsår regner med 
at fremsætte i løbet af folketingsåret. 

Denne del af åbningsredegørelsen indehol- 
der endvidere oplysninger om ministerredegø- 
relser til Folketinget. 

ARBEJDSMINISTEREN: 

Ændring af  lov om arbejdstilbud til ledige. 
Lov om arbejdstilbud til ledige skal revide- 

res, idet den 4-årige aftaleperiode udløber med 
udgangen af 1992. 

Ændring af  lov om en arbejdsmarkedsuddan- 
nelsesfond. 

Som følge af revisionen af lov om arbejdstil- 
bud til ledige i forbindelse med den 4-årige af- 
taleperiodes udløb med udgangen af 1992 
fremsættes lovforslag om ændring af bestem- 
melserne i lov om en arbejdsmarkedsuddan- 
nelsesfond om lønmodtagerbidrag til dækning 
af udgifter til arbejdstilbudsloven. 

Ændring af  lov om Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension. (Omlægning af  ægtefællepensions- 
ordningen m.v.). 

Forslaget består af 2 dele: 
Første del er en genfremsættelse af forslaget 

om en ændring af ATP-lovens bestemmelser 
om udbetaling af ægtefællepension samt visse 
andre ændringer/ajourføringer af bl.a. be- 
stemmelserne om beregning af ATP-pension 
samt bemyndigelsesbestemmelsen om at fast- 
sætte timegrænser for, hvornår der skal betales 
fuldt, to tredjedeles eller intet bidrag. 

Anden del indeholder forslag om ændring af 
ATP-lovens bestemmelser om udpegning af 
medlemmer til repræsentantskaber og besty- 
relser, således at Statsministeriets lov om lige- 
stilling mellem mænd og kvinder ved besættel- 
se af visse bestyrelsesposter i den statslige for- 
valtning følges op i ATP-loven. 

Ændring af  lov om kommunal beskæftigelses- 
indsats. (Deltidsbeskæftigelse). 

Forslaget tilvejebringer hjemmel til, at kom- 
munen eller amtskommunen kan nedsætte ar- 
bejdstiden til f.eks. 30 timer om ugen på be- 
skæftigelsesprojekter og ved ansættelse med 
løntilskud. 

Lov om forbud mod anvendelse af  genetiske 
test ved ansættelser. 

Forslaget er en udløber af vedtagelsen af be- 
slutningsforslag nr. B 8 i foråret 1991. 

Forslaget går ud på at forbyde anvendelsen 
af genetiske test ved ansættelser. 

Ændring af  lov om arbejdsformidling og ar- 
bejdsløshedsforsikring m.v. 

Forslaget består af 2 dele: 
I forbindelse med FFL 92 foreslås ændrin- 

ger med henblik på at øge tilknytningen til ar- 
bejdsmarkedet forud for opnåelse af dagpen- 
geret og samtidig nedbringe udgifterne til ar- 
bejdsløshedsdagpenge. Desuden foreslås en 
ændring af dagpengereglerne bl.a. med hen- 
blik på at tydeliggøre visse af bemyndigelserne 
til at fastsætte administrative regler. 

I forbindelse med FFL 92 foreslås ændrin- 
ger med henblik på at gøre efterlønsordningen 
mere fleksibel og dermed øge mulighederne 
for en mere gradvis tilbagetrækning fra ar- 
bejdsmarkedet og samtidig nedbringe de of- 
fentlige udgifter. 

Ændring af  lov om ferie m.v. 
Lov om erhvervsuddannelser, der sammen- 

skrev reglerne for lærlinge og efg-elever til én 
lov, trådte i kraft den 1. januar 1991. 

I konsekvens heraf foreslås ferielovens §§ 7 
og 17 a, funktionærloven m.v. ændret. 

BOLIGMINISTEREN: 

Ændring af  lov om boligbyggeri. 
I forslaget vil indgå følgende ændringer: 
Kvoter for 1991 for almennyttige boliger, 

private andelsboliger og ungdomsboliger. 
Ændring af bestemmelserne om udlejning af 

almennyttige boliger. 
Forslaget bygger på et ventelistesystem 

kombineret med en mulighed for, at boligsel- 
skaberne efter aftale med kommunalbestyrel- 
sen kan anvise lejligheder efter særlige sociale 
kriterier. 
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Endvidere foreslås forenkling af reglerne 
vedrørende oprykning, fortrinsrettigheder, 
bytte og opgørelse af boligstøtte m.v. 

Endvidere vil blive foreslået: 
-  Ændring af bestemmelserne om afhændelse 

og væsentlig forandring af ejendomme, der 
tilhører almennyttige boligselskaber (kom- 
munalbestyrelsens kompetence til at god- 
kende sammenlægning af almennyttige bo- 
ligselskaber). 

-  Ændring af lovens formålsbestemmelse 
(præcisering af den almennyttige boligsek- 
tors virksomhedsområde). 

-  Ændring af reglerne vedrørende private an- 
delsboliger (overtagelsesforretning ved 
nyopførelse). 

Ændring af  realkreditloven. 
I forbindelse med gennemførelse af EF's di- 

rektiver om egenkapital og solvensnøgletal 
skal der i realkreditloven fastsættes bestem- 
melser for realkreditinstitutternes optagelse af 
ansvarlig indskudskapital. 

Lovforslaget vil endvidere indeholde en 
gennemførelse af tavshedspligtsbestemmelser- 
ne i 2. samordningsdirektiv med henblik på, at 
der herved skabes parallelitet til bank- og spa- 
rekasselovens tavshedspligtsbestemmelser. 

Endelig vil lovforslaget indeholde bestem- 
melser om ændring af belåningsstrukturen på 
industri- og håndværksområdet. Ændringen 
vil indebære, at alle institutter får mulighed for 
samme udlånsområde -  nemlig i intervallet 
0-60 pet. -  for så vidt angår belåning af indu- 
stri- og håndværksejendomme m.v. 

Ændring af  lov om samordning af fremgangs- 
måderne ved indgåelse af  offentlige bygge- og 
anlægskontrakter og offentlige indkøb. 

Forslaget er bl.a. en konsekvens af et EF- 
direktiv om fremgangsmåderne ved tilbudsgiv- 
ning inden for vand- og energiforsyning samt 
transport og telekommunikation. Direktivet 
skal være gennemført senest den 1. juli 1992. 

Omfattet af direktivet er såvel offentlige 
myndigheder og statslige virksomheder som 
private virksomheder med koncession eller an- 
den eneret. 

Ændring af  lov om statens bygge- og bolig- 
fond. 

Det overvejes at ophæve loven i sin helhed 
og overføre de midler, fonden råder over, til 
andet formål. 

Ændring af  landinspektørloven. 
Lovændringen tilsigter at skabe grundlag for 

at drive landinspektørvirksomhed i selskabs- 
form. 

Baggrunden for lovændringen er bl.a., at 
den stadig mere komplicerede lovgivning og 
samfundsregulering i øvrigt medfører et stigen- 
de krav om specialisering inden for landin- 
spektørfaget og dermed et øget behov for at fo- 
retage sammenslutninger. Endvidere vil sel- 
skabsformen gøre det lettere at gennemføre ge- 
nerationsskifte. 

Ændring af  lejelovgivningen. 
Ved 2 lovforslag foretages en generel revi- 

sion og forenkling af lejelovgivningen, både 
for så vidt angår boliger og erhverv. I forslaget 
vedrørende boliglejemål vil bl.a. indgå bestem- 
melser med henblik på at sikre, at de samlede 
hensættelser anvendes til indhentning af vedli- 
geholdelsesefterslæb og en bedre løbende ved- 
ligeholdelse af udlejningsmassen. 

Endvidere vil indgå bestemmelser, der sikrer 
lejerne indseende med midlernes tilstedevæ- 
relse og medindflydelse på deres anvendelse. 
Derudover gennemføres en analyse af størrel- 
sen af udlejerens afkast, som eventuelt vil give 
anledning til forslag til ændrede regler. 

Det overvejes tillige at ændre reglerne om 
råderet og godtgørelse for forbedringer af det 
lejede, som gennemføres af lejeren. Ordnin- 
gen, der baseres på gensidig aftale mellem eje- 
re og lejere, søges i videst muligt omfang til- 
passet et forslag vedrørende beboernes indivi- 
duelle forbedringer i den almennyttige sektor. 
Lovforslaget vil inden fremsættelsen skulle af- 
handles politisk med aftaleparterne vedrøren- 
de den boligpolitiske handlingsplan af 14. maj 
1991. 

Vedrørende erhvervslejelovgivningen har 
boligministeren anmodet grundejer- og 
lejerorganisationerne om i fællesskab inden 
udgangen af september måned at gennemføre 
drøftelser om, hvilke ændringer der efter orga- 
nisationernes opfattelse kunne være hensigts- 
mæssige at gennemføre i den gældende lovgiv- 
ning. 
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Lejelovgivningen vil herudover blive fore- 
slået ændret således, at der som foreslået i re- 
geringens oplæg om vækst og beskæftigelse 
bliver fri lejefastsættelse ved omdannelse af 
eksisterende erhvervslejemål til boliglejemål 
og ved nyt privat udlejningsbyggeri. 

Ændring af  lov om individuel boligstøtte. 
Loven vil blive foreslået ændret på basis af 

en analyse af årsagerne til væksten i udgifter til 
boligstøtte og behovet for opstilling af en æn- 
dret målsætning for boligstøttesystemets ud- 
formning. 

Forslaget vil inden fremsættelsen skulle af- 
handles politisk med aftaleparterne vedrøren- 
de den boligpolitiske handlingsplan af 14. maj 
1991. 

Samtidig foreslås i konsekvens af ændringer 
af lov om social bistand, at boligstøttelovens 
refusionsbestemmelse vedrørende kommunens 
udgifter til boligstøtte til personer, der har fået 
opholdstilladelse efter udlændingeloven, æn- 
dres. 

Endvidere foreslås i konsekvens af de æn- 
drede rentefastsættelsesbestemmelser i lov om 
lån til betaling af ejendomsskatter, at renten 
for boligydelseslån fastsættes til halvdelen af 
Nationalbankens diskonto. 

Endelig foreslås som led i bestræbelserne 
for at begrænse væksten i udgifterne til over- 
førselsindkomst en reduktion af den udbetalte 
boligstøtte. Forslaget er et forhandlingsudspil, 
som vil kunne erstattes eller kombineres med 
andre forslag under forudsætning af, at spare- 
målet nås. 

Der vil herudover skulle foretages yderligere 
ændringer som følge af ændringer i anden lov- 
givning, ligesom det overvejes at ændre tilde- 
lingsreglerne for bbligfællesskaber vedrørende 
pensionister (de såkaldte »oldekoller«). 

Lov om byfomyelse og boligforbedring. 
Der vil blive foreslået omfattende ændringer 

i byfornyelseslovgivningen. Regelsættet søges 
-  gennem en ny lov om byfornyelse og bolig- 
forbedring -  forenklet, uden at lejernes indsigt 
i og indflydelse på byfornyelsen herved tilside- 
sættes. 

Samtidig søges etableret en større og mere 
direkte sammenhæng mellem indholdet i by- 
fornyelsesbeslutningen og de implicerede par- 
ters betaling af de hermed forbundne udgifter, 

ligesom tilskyndelsen til byfornyelse på privat 
grundlag skal styrkes. 

Lovforslaget vil inden fremsættelsen skulle 
afhandles politisk med aftaleparterne vedrø- 
rende den boligpolitiske handlingsplan af 14. 
maj 1991. 

Ændring af  lov om boligbyggeri. 
Der foreslås ændringer i styringen af det di- 

rekte støttede boligbyggeri (almennyttige boli- 
ger, ungdomsboliger, ældreboliger og private 
andelsboliger). Forslaget tilsigter at smidiggø- 
re planlægningen, gennemførelsen og finansi- 
eringen af byggeriet i forhold til efterspørgslen 
efter nye boliger, bl.a. gennem øget inddragel- 
se af kommunerne. Decentraliseringen vil kun- 
ne medvirke til en forenkling af reglerne for 
nybyggeriet. 

Endvidere foreslås indførelse af øget råderet 
for beboerne i den almennyttige boligsektor 
(godtgørelse for forbedringer, som er gennem- 
ført af lejeren). 

Forslaget vil inden fremsættelsen skulle af- 
handles politisk med aftaleparterne vedrøren- 
de den boligpolitiske handlingsplan af 14. maj 
1991. 

Herudover vil der i lovforslaget kunne indgå 
eventuelle ændringer som følge af arbejdet i en 
netop nedsat arbejdsgruppe om de almennytti- 
ge boligselskabers administrationsudgifter, 
nettorenteindtægter og egenkapital m.v. 

Ændring af  lov om boliger for ældre og perso- 
ner med handicap. 

Forslaget må ses som en konsekvens af fore- 
slåede ændringer i boligbyggeriloven om sty- 
ringen af finansieringen af det støttede bygge- 
ri. 

Forslaget vil inden fremsættelsen skulle af- 
handles politisk med aftaleparterne vedrøren- 
de den boligpolitiske handlingsplan af 14. maj 
1991. 

Ændring af  lov om andelsboligforeninger og 
andre boligfællesskaber. 

Det undersøges i samarbejde med Skattemi- 
nisteriet, om det er muligt at ændre på grund- 
laget for den offentlige vurdering af private an- 
delsboliger. På grundlag heraf overvejes, om 
det er hensigtsmæssigt at foretage ændringer i 
de gældende bestemmelser om prisfastsættelse 
ved overdragelse af andele. 
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Et lovforslag herom vil inden fremsættelsen 
skulle afhandles politisk med aftaleparterne 
vedrørende den boligpolitiske handlingsplan 
af 14. maj 1991. 

Ændring af  lov om elektriske stærkstrømsan- 
læg. 

Som følge af udviklingen inden for EF over- 
vejes det at stille forslag om konsekvensæn- 
dringer. 

Herudover overvejes det at indføre regler 
om brugerbetaling. 

ENERGIMINISTEREN : 

Lov om statstilskud til energibesparelser i er- 
hvervsvirksomheder. 
Lov om statstilskud til omstilling af  ældre boli- 
ger til kraflvarme. 
Lov om statstilskud til fremme af  færdiggørelse 
affjernvarmenet. 
Lov om statstilskud til fremme af  decentral 
kraflvarme og udnyttelse af  biobrændsler. 

Et flertal i Folketinget bestående af S, SF og 
RV har pålagt regeringen at fremsættte lovfor- 
slagene til gennemførelse af de tilskudsordnin- 
ger, der er skitseret i folketingsbeslutning af 21. 
maj 1991 om omlægning af energiafgifterne 
m.v. 

For så vidt angår de i folketingsbeslutningen 
angivne afgiftsændringer falder de nødvendige 
lovforslag inden for Skatteministeriets forret- 
ningsområde. 

Energiministeren vil give Folketinget rede- 
gørelser om: 
-  Energipolitik. 
-  Dansk Olie og Naturgas A/S med dattersel- 

skaber. 

FINANSMINISTEREN: 

Finanslov for finansåret 1992. 

Finanslov for finansåret 1993. 

Lov om tillægsbevilling for finansåret 1991. 

Lov om Ørestaden m.v. 
Lovforslaget er en rammelov, der giver mu- 

lighed for, at staten kan indgå i interessentska- 
ber med Københavns Kommune, Frederiks- 
berg Kommune og Københavns Amt. Herud- 
over er der tale om en anlægslov for letbaner 
og veje i de nævnte kommuner. 

Loven indeholder endelig visse planlæg- 
ningsbestemmelser. Der er tale om en uændret 
genfremsættelse. 

Ændring af  forskellige lovbestemmelser om 
erhvervsudøvelse på grundlag af  autorisation, 
bevilling m.v. (Restanceinddrivelse). 

Lovforslaget er en opfølgning af udvalgsar- 
bejdet i Finansministeriet vedrørende restan- 
cer til det offentlige. Ændringerne i forskellige 
love vedrørende erhvervsudøvelse på grundlag 
af autorisation m.v. giver hjemmel til nægtelse 
af udstedelse og fratagelse af autorisationer 
m.v., såfremt ansøgeren/bevillingshaveren har 
betydelig forfalden gæld til det offentlige. 

Lånebemyndigelseslov for indenlandsk lån- 
tagning. 

Det kan i løbet af folketingsåret vise sig hen- 
sigtsmæssigt at øge den indenlandske lånebe- 
inyndigelse, hvilket kræver lovgivning. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat for- 
slag til: 

Lovgivning om fristyrelser. 
I forbindelse med et kommende fristyrelses- 

projekt kan det, afhængigt af indholdet i de en- 
kelte konkrete fristyrelsesforsøg, eventuelt bli- 
ve nødvendigt at fremsætte forslag om æn- 
dring af bestemmelser i de regelsæt, som regu- 
lerer den/de pågældende fristyrelse(r)s virk- 
somhed. 

Det kan endnu ikke siges, om der er behov 
for en generel lov eller der alene kan blive tale 
om eventuelle ændringer i love vedrørende de 
enkelte områder. 

Finansministeren vil give Folketinget en re- 
degørelse om: 
-  Den offentlige sektor. 

FISKERIMINISTEREN: 

Lov om ferskvandsfiskeri. 
Forslaget skal sikre et mere tidssvarende re- 

gelsæt for fiskeriet i ferskvand. De gældende 
regler forenkles, og reglerne tilpasses myndig- 
hedsstrukturen i de gældende miljølove. 

Ændring af  lov om regulering af fiskeriet og 
lov om saltvandsfiskeri. 
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Forslaget indebærer en justering af de natio- 
nale danske lovregler om adgangen til 
fiskeriudøvelse og kapacitetsreguleringen af 
fiskerflåden i lyset af EF-reglerne. 

Ændring af  lov om administration af  Det Eu- 
ropæiske Økonomiske Fællesskabs forordninger 
om markedsordninger m.v. 

Forslaget sigter på at ændre den eksisteren- 
de hjemmel til at opkræve afgifter til betaling 
af særlige opgaver til gavn for erhvervet, som 
ellers ikke ville blive udført. Beløbene kan 
overdrages til fonde og hertil tilpasses kravene 
om klarhed omkring forvaltning og admini- 
stration. 

Ændring af  lov om saltvandsfiskeri. 

Forslaget skal ophæve de særlige ålegårds- 
nævn, der nedsattes til løsning af konflikter 
vedrørende fiskeri med de særlige ålegårdsret- 
tigheder. Der udpeges medlemmer fra både 
amtsråd og Folketing til de stående nævn. Da 
nævnene ikke har haft sager i mange år, bør 
instituttet ophæves og eventuelle sager afgøres 
i medfør af den almindelige fiskerilovgivning. 

FORSVARSMINISTEREN: 

Ændring af  lov om tilvejebringelse af  befor- 
dringsmidler til brug for krigsmagten og ved be- 
skyttelse af  civilbefolkningen mod følgerne af  
luftangreb. 

Lovændringen er nødvendiggjort af en om- 
budsmandsafgørelse fra maj 1991. 

Formålet med lovændringen er at tilveje- 
bringe et nyt grundlag for udskrivning af mo- 
torkøretøjer til totalforsvaret, herunder det mi- 
litære forsvar og civilforsvaret. 

INDENRIGSMINISTEREN: 

Ændring af  lov om frikommuner. 
Lov om frikommuner indeholder hjemmel 

til frikommuneforsøg på en række områder. 
Loven forventes fortsat at skulle ændres med 
det formål at skaffe hjemmel til de frikommu- 
neforsøg, kommunerne løbende ønsker at gen- 
nemføre, og hvortil der ikke allerede er hjem- 
mel. Der vil blive fremsat to ændringsforslag. 

De tre årlige love om indfødsrets meddelelse. 

Ændring af  lov om kommunal udligning og 
generelle tilskud til kommuner og amtskommu- 
ner. 

Loven indeholder bestemmelser om udlig- 
ningsordninger og statstilskud. Der vil blive 
fremsat forslag om visse ændringer af loven, 
bl.a. som opfølgning af aftalen mellem regerin- 
gen og de kommunale parter af 11. juni 1991. 

For det første vil der blive foreslået et nyt 
udgiftsbehovskriterium: over 85-årige. Udgif- 
ter til denne aldersgruppe er blevet af stigende 
betydning i de kommunale budgetter, og det 
tilsigtes, at kommuner med særlig mange ud- 
gifter til denne befolkningsgruppe tilføres eks- 
tra midler. 

Ligeledes i medfør af kommuneaftalen vil 
der blive foreslået en ændring i udligningen, 
som tager højde for kommunernes udgifter ved 
flygtninge i forbindelse med udløbet af öV -̂ärs- 
perioden. Denne del af lovforslaget påregnes 
fremsat sammen med forslag fra socialministe- 
ren om ændret flygtningefinansiering i hen- 
hold til lov om social bistand. 

Herudover kan der blive tale om en tilpas- 
ning af udligningssystemet for beskatnings- 
grundlag i hovedstadsområdet og desuden en 
revision af kriterier i udgiftsbehovsopgørelsen 
som følge af de senere års udgiftsudvikling. 

Ændring af  kildeskatteloven m.v. (Ændret af- 
regning af  indkomstskat mellem staten, kommu- 
nerne og amtskommunerne). 

Lovforslaget er en opfølgning af aftalen mel- 
lem regeringen og de kommunale parter af 11. 
juni 1991. 

Lovforslaget vil således indeholde bestem- 
melser om ændrede afregningsprincipper med 
henblik på at mindske usikkerhedsmomenter- 
ne i relation til den kommunale budgetlæg- 
ning. Med dette formål for øje vil det blive fo- 
reslået, at afregningen i november måned af 
forskelsbeløb vedrørende det foregående år 
udsættes til det efterfølgende år. Desuden fore- 
slås fremrykning af efterreguleringen i til- 
skuds- og udligningssystemet, således at den 
afregnes samtidig med forskelsbeløbet. Æn- 
dringerne foreslås at få virkning første gang fra 
indkomståret 1991 med afregning af forskels- 
beløb og efterregulering i 1993. 

Endvidere vil der blive foreslået en hurtigere 
afregning af ikkeinddrevne beløb. Ikkeind- 
drevne kommuneskatter vedrørende 1991 og 
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følgende år skal således ifølge forslaget kunne 
modregnes i udbetalingerne til kommunerne 3 
år efter indkomståret. 

Endelig vil lovforslaget indeholde en fi- 
nansieringsgaranti, som skal sikre kommuner 
og amtskommuner under ét indtægter vedrø- 
rende 1992 svarende til det, der blev forudsat 
ved indgåelsen af aftalen mellem regeringen og 
de kommunale parter den 11. juni 1991. 

Ændring a f  kommunernes muligheder for re- 
stanceinddrivelse. 

I regeringens aftale af 11. juni 1991 med 
Kommunernes Landsforening og Amtsråds- 
foreningen er det bl.a. fastsat, at der skal udar- 
bejdes lovforslag med henblik på at forbedre 
de kommunale myndigheders muligheder for 
restanceinddrivelse. 

Indenrigsministeriet har taget initiativ til 
nedsættelse af en arbejdsgruppe med henblik 
på at udpege de områder, hvor en lovændring 
er ønskelig. I samarbejde med de berørte mini- 
sterier udarbejdes et fælles lovforslag for alle 
de berørte områder. 

INDUSTRIMINISTEREN: 

Ophævelse af  lov om begravelseskasser. 
Forslaget er en genfremsættelse fra folke- 

tingsåret 1990-91 (1. samling). Det foreslås at 
ophæve begravelseskasseloven, idet det findes 
unødvendigt over for begravelseskasser at op- 
retholde et så omfattende tilsyn, som forsik- 
ringsteknisk tilsyn er. 

Ophævelse af loven er et led i regeringens 
afbureaukratiseriIlgsplan. 

Ændring af  lov om en værdipapircentral. 
Forslaget vil bl.a. omfatte en reduktion af 

ændringsmeddelelser, som Værdipapircentra- 
len skal udsende. 

Det er hensigten, at den enkelte kontohaver 
udtrykkeligt kan frabede sig at modtage æn- 
dringsmeddelelser. Desuden vil det kontofø- 
rende institut kunne indgå aftale med Værdi- 
papircentralen om, at der ikke skal udsendes 
ændringsmeddelelser. Der vil kunne indgås så- 
danne aftaler, hvis de kontoførende institutters 
kontrol- og opfølgningssystem opfylder visse 
minimumskrav. 

Ændring a f  lov om banker og sparekasser. 

I fortsættelse af brancheglidningsrapporten 
foreslås, at midlerne i pengeinstitutternes pul- 
jeordninger bl.a. regnskabsmæssigt adskilles 
fra pengeinstitutterne, ligesom der bør udar- 
bejdes særskilte placeringsregler. 

Lovforslaget vil medføre en øget gennemsig- 
tighed, som anses for tiltrængt som følge af de 
betydelige tab, pengeinstitutterne har haft i 
1990 på de værdipapirbeholdninger, der ind- 
går i kapitalpensionspuljerne. 

Lov om restaurations- og hotelvirksomhed 
m.v. 

Et af Industriministeriet i 1986 nedsat ud- 
valg har i juni 1990 afgivet betænkning med 
henblik på en mere gennemgribende moderni- 
sering af loven. 

Lovforslaget forventes at bygge på indstil- 
lingen fra udvalgets flertal. 

Ændring af  konkurrenceloven. 
Ved administration af loven har der vist sig 

betydelige problemer i forbindelse med offent- 
lighed og fortrolighed som følge af lovens vidt- 
gående regler om gennemsigtighed. Reglerne 
synes at gå videre, end loven tilsigter, i visse 
tilfælde endda så vidt, at lovens formål modar- 
bejdes. 

Forslaget har til formål at justere reglerne 
således, at gennemsigtigheden målrettes mod 
konkurrencefremme. 

Ændring af  lov om registreringsafgift for fri- 
tidsfartøjer. 

Lovforslaget, der genfremsættes i uændret 
form, blev fremsat den 10. oktober 1990, men 
bortfaldt som følge af udskrivning af valg. 

Efter loven skal der ved ny optagelser af fri- 
tidsfartøjer i Skibsregistret samt ved ændring i 
adkomstforholdene, jf. skibsregistreringslo- 
vens § 23, betales en afgift på 5.000 kr. 

Som en konsekvens af lovens formulering 
skal der betales registreringsafgift, såfremt en 
ægtefælle som hensiddende i uskiftet bo over- 
tager et allerede registreret fritidsfartøj, der i 
Skibsregistret er registreret som tilhørende den 
afdøde ægtefælle. 

Det foreslås at afskaffe afgiften i denne situ- 
ation. Endvidere åbnes der også mulighed for 
fritagelse for afgift i forbindelse med skifte af 
dødsboer eller fællesboer i ægtefællernes le- 
vende live. 
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Skibe med hjemsted i Grønland registreres i 
Skibsregistret, men er fritaget for registrerings- 
afgift. Denne fritagelsesmulighed har været 
udnyttet af personer uden grønlandsk bopæl, 
der har unddraget sig afgiften ved at flytte ski- 
bets hjemsted til Grønland. Denne utilsigtede 
virkning af loven foreslås afskaffet, således at 
alene skibe hjemmehørende i Grønland, der 
tilhører personer, der har bopæl i Grønland, 
eller selskaber, der har hjemsted i Grønland, 
bliver fritaget for afgift. 

Samtidig foreslås afgiftsbeløbet, der ikke er 
blevet reguleret siden lovens vedtagelse i 1986, 
forhøjet fra 5.000 kr. til 5.700 kr. 

Ændring af  lov om skoleskibsafgift. 
Til delvis dækning af udgifterne ved driften 

af statens skoleskib, »Danmark«, har ejeren af 
et registreringspligtigt dansk skib med en ton- 
nage på over 300 BRT pligt til at betale en af- 
gift til staten. Afgiften er 50 øre årligt pr. regi- 
sterton og indbragte 1,3 mio. kr. i 1990. 

Loven har gyldighed indtil udgangen af 
1991 og bortfalder, såfremt forslaget ikke frem- 
sættes. Det foreslås, at man i modsætning til 
den hidtidige praksis, hvor loven alene er ble- 
vet forlænget for nogle år ad gangen, nu gør 
loven permanent. 

Ændring af  lov om Københavns Fondsbørs. 
Formålet med lovforslaget er at præcisere to 

udtryk i loven, som kan give anledning til 
uklarhed. 

Ændring af  lov om betalingskort m.v. 
Forslaget er en konsekvens af den debat, der 

har været om forslaget fra 1989-90. Der iværk- 
sættes en grundlæggende revision af hele beta- 
lingskortloven. 

Ændring af  patentloven. (Ratifikation af  Af- 
tale om EF-patenter, indsigelse efter patentud- 
stedelse og administrativ omprøvning). 

Lovforslaget tilsigter at tilvejebringe hjem- 
mel til ratifikation af EF-patentkonventionen 
og at tilpasse patentloven hertil. 

Hovedformålet med konventionen er gen- 
nem indførelse af et særligt fællesskabspatent 
at fremme samhandelen inden for EF og såle- 
des fjerne de hindringer, der kan opstå som 
følge af de territoriale rettigheder, der er knyt- 
tet til nationale patenter. 

EF-patentkonventionen har et erhvervsøko- 
nomisk sigte og er en overbygning på Den Eu- 
ropæiske Patentkonvention. 

Der skal fortsat være mulighed for at opnå 
dansk patent alene omfattende Danmark. 
Samtidig tilsigter lovforslaget at indføre mulig- 
hed for, at indsigelse mod patentudstedelse be- 
handles efter udstedelsen i stedet for som nu 
før patentets meddelelse. Endvidere indehol- 
der lovforslaget adgang til administrativ om- 
prøvning i hele patentets gyldighedsperiode 
samt enkelte tilpasninger i patentloven. 

Vedtagelsen af lovforslaget kræver fem sjet- 
tedeles flertal i Folketinget. 

Lov om kommunal og amtskommunal delta- 
gelse i erhvervsudviklingsaktiviteter. 

Forslaget fremsættes på baggrund af en 
dagsorden, der blev vedtaget under Folketin- 
gets debat om en forespørgsel fra SF til stats- 
ministeren om rammeme for kommuners og 
amters deltagelse i erhvervsvirksomhed. Lov- 
forslaget indeholder i overensstemmelse med 
dagsordenen udvidede rammer for erhvervs- 
politisk samarbejde mellem private virksom- 
heder, stat, kommuner og amter vedrørende 
erhvervsudviklingsprojekter, systemeksport, 
regionale erhvervsudviklingsprogrammer og 
finansiering af EF's regionalfondsprogram- 
mer. 

Ændring af  lov om forsikringsvirksomhed, lov 
om tilsyn med firmapensionskasser og lov om 
udveksling af  forsikringstjenesteydelser inden 
for direkte skadesforsikringsvirksomhed. (Gen- 
nemførelse af  EF-bestemmelser). 

Ændringen vil omfatte: 
-  En tilpasning af lov om forsikringstjenestey- 

delser og lov om forsikringsvirksomhed til 
det vedtagne direktiv om motoransvar. Di- 
rektivet skal være gennemført senest den 20. 
november 1992 med ikrafttræden den 20. 
maj 1993. 

Lovforslaget vil bringe den lovpligtige 
motoransvarsforsikring ind under anvendel- 
sesområdet for fri udveksling af tjenestey- 
delser i henhold til 2. skadeforsikringsdirek- 
tiv. 

-  En tilpasning af lov om forsikringsvirksom- 
hed bl.a. til det vedtagne 11. direktiv om fili- 
aler. 
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Direktivet skal være gennemført senest 
den 1. januar 1991 med ikrafttræden den 1. 
januar 1993. 

Direktivet vedrører offentlighed vedrø- 
rende en række vigtige dokumenter og op- 
lysninger om filialer -  f.eks. formål, retlig 
form, samt hvem der er beføjet til at forplig- 
te filialen -  med henblik på beskyttelse af 
selskabsdeltagere og tredjemand. 

-  Ændring af lov om tilsyn med firmapen- 
sionskasser som følge af ændringerne i års- 
regnskabsloven og lov om forsikringsvirk- 
somhed. 

Lov om ligebehandling i erhvervsmæssige 
pensionsordninger. (Gennemførelse af  EF-be- 
stemmelser). 

Under Industriministeriet er nedsat et pen- 
sionsoverførselsudvalg, der bl.a. har til opgave 
at udarbejde en lov om tilpasning af forsik- 
ringslovgivningen til det vedtagne direktiv om 
ligebehandling af mænd og kvinder inden for 
de erhvervstilknyttede sociale sikkerhedsord- 
ninger. Direktivet skulle være trådt i kraft se- 
nest 30. juli 1989. Direktivet omfatter kollekti- 
ve arbejdsmarkedspensionsordninger og inde- 
bærer, at der ikke må finde nogen forskelsbe- 
handling sted på grundlag af køn, direkte eller 
indirekte. 

Lov om beskyttelse af  brugsmodel. 
Lovforslaget har til formål at indføre en be- 

skyttelse af mindre, tekniske opfindelser. Det 
drejer sig dels om opfindelser, hvor det på 
grund af opfindelsens højde ikke vil være mu- 
ligt at opnå patentbeskyttelse, dels om opfin- 
delser, hvor patentbeskyttelse findes for dyr el- 
ler for tidkrævende. Beskyttelsestiden vil være 
væsentlig kortere end for patenter. 

Lov om eksportkredit. 
Lovforslagets formål er en modernisering og 

tilpasning af den danske eksportkreditordning 
til det indre marked. 

Lovforslaget indeholder bemyndigelser for 
industriministeren til at stifte et statsligt forsik- 
ringsaktieselskab til drift af et kommercielt for- 
retningsområde fra den eksisterende eksport- 
kreditordning og til at sælge aktierne i forsik- 
ringsaktieselskabet. 

Spørgsmålet om, hvornår og i hvilket om- 
fang bemyndigelsen til at frasælge aktier i for- 

sikringsaktieselskabet skal udnyttes, vil blive 
forelagt Folketingets Finansudvalg til godken- 
delse. 

Desuden indeholder lovforslaget bestem- 
melser for den garanti- og kautionsgivning, 
som staten bl.a. af handelspolitiske grunde 
fortsat bør stå for. 

På garantisiden er dette primært de politiske 
risici, de langfristede kommercielle risici og 
særlig store mellemfristede risici. 

På kautionssiden er det de mindre kautioner 
og projektkautioner i forbindelse med skibe og 
store samlede leverancer. 

Lov om etablering af  en erhvervsudviklings- 
fond. 

Som opfølgning af regeringens konference 
om vækst og beskæftigelse tænkes etableret en 
erhvervsudviklingsfond, der har til formål at 
fremme erhvervslivets innovations- og konkur- 
renceevne gennem medfinansiering af især 
små og mellemstore virksomheders udgifter til 
gennemførelse af udviklingsprojekter med et 
teknologisk og/eller markedsmæssigt sigte. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat for- 
slag om: 

Ændring af  lov om en værdipapircentral. 
Forslaget går bl.a. ud på at justere Værdipa- 

pircentralens objektive ansvarsregler. 
Kredsen af kontoførende institutter i Værdi- 

papircentralen har fra 1. januar 1990 teoretisk 
kunnet blive udvidet med udenlandske kredit- 
institutter som følge af gennemførelsen af EF's 
2. banksamordningsdirektiv. Ved en fremtidig 
gennemførelse af direktivet om investerings- 
service vil kredsen tillige blive udvidet med in- 
stitutter og eventuelle fysiske personer, der ud- 
øver investeringsservice. Endvidere er der mu- 
lighed for, at GATI-förhandlingerne medfø- 
rer, at endnu flere udenlandske kreditinstitut- 
ter kan blive tilsluttet Værdipapircentralen. 

De økonomiske konsekvenser af fejlregistre- 
ringer, hændelige uheld og kriminelle handlin- 
ger, som herefter måtte blive begået af disse 
udenlandske institutter, vil skulle dækkes af 
Værdipapircentralens erstatningsordning. 

Det danske værdipapircentralsystem vil så- 
ledes kunne udnyttes, såfremt et udenlandsk 
institut har mangelfulde forretningsgange og 
bedrageriske medarbejdere. En sådan erstat- 
ningsordning er ikke acceptabel, og en æn- 
dring er under overvejelse. 
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Ændring af  lov om Klagenævnet for Udbud. 
(Gennemførelse af  EF-bestemmelser). 

Den gældende lov gennemfører EF's kon- 
troldirektiv for offentligt udbud i Danmark. 
Loven, der skal sikre en effektiv klagemulig- 
hed, er søgt udformet således, at den tager høj- 
de for et særligt kontroldirektiv for forsynings- 
virksomhed, som endnu ikke er vedtaget. Da 
Kommissionen imidlertid forventes at frem- 
lægge et ændringsforslag til det oprindelige di- 
rektivforslag, kan det på nuværende tidspunkt 
ikke udelukkes, at der kan blive behov for en 
ændring af klagenævnsloven. 

Direktivet kan først forventes endeligt ved- 
taget lige før årsskiftet 1991-92. Kontroldirek- 
tivet for forsyningsvirksomhed skal være gen- 
nemført i medlemslandene senest den 1. juli 
1992. 

JUSTITSMINISTEREN: 

Lov om indgåelse og opfyldelse af  traktat om 
konventionelle styrker i Europa. 

Loven skal sikre, at Danmark kan opfylde 
traktaten om konventionelle væbnede styrker i 
Europa (CFE-traktaten). 

Efter traktaten skal inspektører fra andre 
lande, der har tiltrådt konventionen, og som er 
godkendt af Forsvarsministeriet, have adgang 
til at foretage inspektioner her i landet for at 
kontrollere, om Danmark opfylder forpligtel- 
serne i henhold til traktaten. 

Inspektionerne, der skal foretages under 
ledsagelse af danske officerer, kan omfatte så- 
vel forsvarets som private ejendomme. 

Lovhjemmel er nødvendig for at foretage så- 
danne inspektioner på privat ejendom. 

Ændring af retsplejeloven. (Tvangsauktioner). 
Forslaget vil gå ud på en udvidelse af adgan- 

gen til at beskikke advokat for skyldneren og 
en udvidelse af adgangen til at antage en sag- 
kyndig under sagen. Det vil endvidere inde- 
holde nærmere regler om, at tvangsauktions- 
annoncer skal kunne udformes således, at de 
kan sammenlignes med annoncer for salg af 
ejendomme i fri handel. 

Reglerne udarbejdes på en sådan måde, at 
det sikres, at der efter en nøje vurdering af for- 
holdene i den enkelte sag gøres en effektiv -  og 
fornuftig -  indsats for at undersøge, om skyld- 
neren enten kan bevare ejendommen eller få 
den solgt bedst muligt. 

Forslaget vil samtidig indeholde regler, der 
modvirker misbrug af reglerne til unødigt at 
trække en tvangsauktionssag i langdrag. 

Ændring af  retsplejeloven. (Varetægtsfængs- 
ling i retshåndhævelsesøjemed og udeblivelses- 
domme i straffesager). 

Forslaget vil indeholde en adgang til vare- 
tægtsfængsling i retshåndhævelsesøjemed i til- 
fælde af, at en spirituspåvirket gerningsmand 
har begået trafikdrab. Betingelserne herfor vil 
være, at lovovertrædelsen efter oplysningerne 
om forholdets grovhed kan ventes at ville med- 
føre en ubetinget dom på fængsel i mindst 5 
måneder og hensynet til retshåndhævelsen 
skønnes at kræve, at sigtede ikke er på fri fod. 

Det overvejes endvidere at stille forslag om 
en udvidelse af den bestående adgang til at 
idømme frihedsstraf, navnlig i ukomplicerede 
sager, hvor tiltalte uden lovlig grund er udeble- 
vet. 

Ændring af  lov om kreditaftaler. (Kreditoplys- 
ninger i forbindelse med realkreditlån og sælger- 
pantebreve m.v.). 

Det har vist sig, at lovens krav om afgivelse 
af kreditoplysninger i forbindelse med opta- 
gelse af lån mod pant i fast ejendom samt i 
forbindelse med sælgerpantebreve giver anled- 
ning til betydelige praktiske vanskeligheder så- 
vel för kreditgivere som for tinglysningskonto- 
rerne. 

På baggrund af drøftelser med de berørte or- 
ganisationer m.v. vil lovforslaget blive udfor- 
met sådan, at kreditoplysningerne kan gives på 
en måde, som er hensigtsmæssig for kreditgi- 
vere og tinglysningskontorer, samtidig med at 
det sikres, at forbrugerne fortsat får de oplys- 
ninger, som er nødvendige for at vurdere kon- 
sekvenserne af at optage kredit. 

Ændring af  straffeloven. (Industrispionage, 
bagatelforbrydelser, samfundstjeneste, tavs- 
hedspligt for Eurostat-ansatte m.v.). 

Straffelovrådet afgav i maj 1990 betænkning 
(1211/1990) om samfundstjeneste som perma- 
nent ordning med lovudkast og tilhørende be- 
mærkninger. Med udgangspunkt i Straffelov- 
rådets betænkning vil der blive udarbejdet for- 
slag til selvstændige regler i straffeloven om 
samfundstjeneste. 
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Straffelovens bestemmelser om industrispio- 
nage påtænkes ændret, således at der sker en 
forhøjelse af strafmaksimum fra 2 til 4 år. 

Herudover påtænkes straffelovens tavsheds- 
pligtsbestemmelse (§ 152) ændret med henblik 
på at kunne opfylde EF-forordning om frem- 
sendelse af fortrolige statistiske oplysninger til 
EF's statistiske kontor (Eurostat), således at 
der skabes hjemmel til at straffe Eurostat-an- 
satte for tavshedsbrud. 

Endelig overvejes der indført en generel 
skærpelse af sanktionsniveauet gennem stren- 
gere bødestaffe i sager om »småkriminalitet«, 
navnlig i forbindelse med butikstyverier, 
brugstyverier og hærværk. 

Ændring af  retsplejeloven. (Tredjeinstansbe- 
villinger og andre procesbevillinger). 

På grundlag af en betænkning fra Retspleje- 
rådet vil kompetencen til at meddele tredjein- 
stansbevillinger i civile sager og straffesager 
blive foreslået overført fra Justitsministeriet til 
Højesteret. 

Endvidere vil kompetencen til at meddele 
andeninstansbevilling i civile sager og straffe- 
sager og tilladelse til appel efter fristens udløb 
i civile sager blive foreslået overført fra Justits- 
ministeriet til domstolene. 

Retsplejerådets betænkning er afgivet på 
baggrund af, at et flertal i Folketinget i maj 
1989 vedtog, at kompetencen til at meddele 
tredjeinstansbevillinger skulle flyttes fra Ju- 
stitsministeriet. 

Ændring af  straffeloven. (Bødeansvar for kol- 
lektive enheder). 

Spørgsmålet om kollektivt bødeansvar be- 
handles for tiden generelt af Straffelovrådet 
bl.a. på baggrund af en betænkning fra Nor- 
disk Strafferetskomité. Når Straffelovrådets 
betænkning om spørgsmålet om bødeansvar 
for kollektive enheder, herunder offentlige 
myndigheder, foreligger, vil der kunne frem- 
sættes forslag til generelle bestemmelser i 
straffeloven om kollektive enheders bødean- 
svar. 

Ændring af  færdselsloven. (Motorvejshastig- 
hed, krav om aflæggelse af  orienterende køre- 
prøve, bødeniveau i færdselssager og overførsel 
a f  parkeringskontrol i kommunalt regi). 

Justitsministeriet agter at fremsætte et for- 
slag til ændring af færdselsloven, der bl.a. om- 
fatter følgende temaer: Motorvejshastighed, 
bødeniveau i færdselssager og overførsel af 
parkeringskontrol til kommunalt regi. 

Forinden forslaget fremsættes, vil der blive 
taget initiativ til politiske drøftelser vedrøren- 
de indholdet. 

Lov om Den Europæiske Menneskerettig- 
hedskonvention. (Inkorporering). 

Efter folketingsbeslutning af 19. maj 1989 
nedsattes 18. august 1989 et udvalg, som fik til 
opgave at overveje fordele og ulemper ved in- 
korporering af bl.a. Den Europæiske Menne- 
skerettighedskonvention. Udvalgets betænk- 
ning indeholder et lovudkast med bemærknin- 
ger, hvis hovedindhold er en understregning 
af, at konventionskomplekset gælder her i lan- 
det. 

Udvalget understreger i sin enstemmige ind- 
stilling blandt andet, at det fortsat skal være 
lovgivningsmagten, der har hovedansvaret for 
Danmarks opfyldelse af forpligtelserne efter 
konventionskomplekset, og som derfor løben- 
de foretager den nødvendige tilpasning af lov- 
givningen under hensyn til konventionsorga- 
nernes praksis. Domstolene bør derfor også ef- 
ter en inkorporering ved lov være tilbagehol- 
dende med at anlægge en selvstændig fortolk- 
ning af konventionen, i hvert fald hvor dette vil 
kunne indebære mere vidtrækkende konse- 
kvenser for retstilstanden. 

Ændring af  retsplejeloven. (Anklagemyndig- 
hedens struktur). 

På grundlag af en betænkning fra Retspleje- 
rådet foreslås en gennemgribende revision af 
retsplejelovens bestemmelser og påtalekompe- 
tencen med henblik på at overføre påtalen 
vedrørende en lang række straffelovsbestem- 
melser fra statsadvokaterne til politimestrene. 
Der foreslås ingen ændringer af indplacerin- 
gen af Statsadvokaten for Særlig Økonomisk 
Kriminalitet i anklagemyndighedens struktur. 

Endvidere foreslås en begrænsning af det 
nuværende 4-instans-system inden for ankla- 
gemyndigheden, således at en afgørelse kun 
skal kunne påklages én gang. Der vil dog blive 
mulighed for, at en overordnet anklagemyn- 
dighed kan gribe ind i konkrete sager, som 
f.eks. indeholder spørgsmål af principiel be- 
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tydning, eller som af andre grunde findes at 
burde undergives fornyet behandling. 

Lovforslaget har til formål at begrænse res- 
sourceforbruget inden for politiet og anklage- 
myndigheden og at fremskynde sagsbehand- 
lingen. 

Ændring af  tinglysningsloven. (Edb i tinglys- 
ningen, skjult gæld i biler). 

En arbejdsgruppe under Justitsministeriet 
har i en betænkning foreslået en ændring af 
tinglysningsloven med henblik på at løse pro- 
blememe med skjult gæld i biler. Arbejdsgrup- 
pen foreslår, at der gennemføres en ordning 
med central tinglysning af panterettigheder, 
ejendomsforbehold og udlæg i biler. 

Endvidere har en arbejdsgruppe under Ju- 
stitsministeriet i to betænkninger stillet forslag 
om, at det nuværende manuelle tinglysnings- 
system omlægges til edb. Grundlaget for for- 
slaget er bl.a. et prøveprojekt i Brøndbyernes 
Retskreds med tinglysning på edb. 

Lov om erstatning for miljøskader. 
Justitsministeriets udvalg om erstatning for 

miljøskader overvejer for tiden spørgsmålet 
om erstatning for skader forvoldt på miljøet. 
Udvalget skal bl.a. overveje spørgsmålet om 
ansvar for forhold, der kan medføre fare for 
miljøskade. Endvidere skal udvalget behandle 
f.eks. spørgsmålet om grundejeres ansvar, om 
særlige kompensationsordninger i form af for- 
sikring eller lignende og om betydningen af 
EF's direktivforslag angående miljøskade for- 
årsaget af affald. 

På baggrund af en betænkning, der forven- 
tes fra miljøerstatningsudvalget, vil Justitsmi- 
nisteriet fremsætte lovforslag om erstatning for 
miljøskader. 

Ændring af  udlændingeloven. 
Justitsministeriet agter i løbet af efteråret 

1991 at fremkomme med et oplæg til ændring 
af udlændingeloven, »En ny udlændingepoli- 
tik«. 

De ændringer, som på det seneste er sket i 
det kendte verdensbillede -  åbningen af Østeu- 
ropa, folkevandringeme fra syd mod nord osv. 
-  gør det efter Justitsministeriets opfattelse 
nødvendigt at drøfte behovet for ændringer i 
den danske udlændingepolitik. 

Formålet med oplægget om »En ny udlæn- 
dingepolitik« vil være at lægge nogle overve- 
jelser og løsningsmuligheder frem til debat og 
at skabe et sagligt fundament for debatten. 

På grundlag af den debat, som oplægget må 
forventes at give anledning til, vil Justitsmini- 
steriet tage stilling til lovforslagets nærmere 
indhold og udformning. 

Færdselslov for Grønland. 
Den gældende grønlandske færdselslov sva- 

rer med få undtagelser til den danske færdsels- 
lov af 1955, som i 1976 blev afløst af en helt ny 
færdselslov. 

Forslaget indeholder nye regler om spiritus- 
kørsel og frakendelse af førerretten. Endvidere 
foreslås ændrede vigepligtsregler, regler vedrø- 
rende fodgængerfelter samt visse ændrede reg- 
ler om motorcykel- og knallertkørsel, herunder 
hjemmel til krav om registrering af snescoote- 
re. Endelig er i lovforslaget indarbejdet de nye 
danske regler om erstatning og forsikring. 

Herudover er der i det væsentlige kun tale 
om mindre ændringer i færdselsregleme samt 
sproglige og systematiske ændringer. 

Ændring af  den grønlandske retsplejelov. (Til- 
talerejsning over for landstingsmedlemmer 
m.v.). 

Lovforslaget vil indeholde regler om, at 
landstingsmedlemmer ikke kan tiltales uden 
Landstingets samtykke. 

Endvidere vil lovforslaget indeholde en ad- 
gang til at bestemme, at visse sager skal anlæg- 
ges i 1. instans ved Grønlands Landsret. 

Lov for Grønland om ægteskabets retsvirknin- 
ger. 

Der er fra grønlandsk side fremsat ønske 
om, at den grønlandske ægteskabslovgivning 
bringes i overensstemmelse med den danske 
lovgivning på området. 

På den baggrund foreslås det, at loven om 
ægteskabets retsvirkninger skal gælde for 
Grønland med visse mindre ændringer, som er 
nødvendiggjort af de særlige grønlandske for- 
hold. I forbindelse hermed agter Justitsmini- 
steriet at sætte ægteskabsloven af 1969 i kraft 
for Grønland ved kongelig anordning. 

Udformningen af lovforslaget vil først kun- 
ne afsluttes, når Justitsministeriet har modta- 
get svar på en høring af Grønlands Landsting. 
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Der vil muligvis endvidere blive fremsat føl- 
gende forslag: 

Lov om Retslægerådet. 
Et udvalg under Justitsministeriet med re- 

præsentanter for patienter og læger samt for 
advokater og domstolene har afgivet en be- 
tænkning om Retslægerådet med henblik på 
en samlet revision af regelgrundlaget for Rets- 
lægerådets virksomhed. 

Et centralt punkt under udvalgets drøftelser 
har været spørgsmålet om Retslægerådets 
sammensætning, herunder navnlig om læg- 
mænd bør være medlemmer af Rådet. 

Flertallet har bl.a. lagt vægt på, at Retslæge- 
rådet er et rådgivende organ, der yder sagkyn- 
dig bistand til andre myndigheder. Flertallet 
finder ikke, at lægmænd bør kunne påvirke 
indholdet af rådets udtalelse med ikkelægelige 
synspunkter på det stadium i en sags behand- 
ling, hvor man søger at få en rent faglig vurde- 
ring af et givet forhold. 

Mindretallet finder, at en lægmandsrepræ- 
sentation i Retslægerådet kan medføre frem- 
dragelse af synspunkter, der kan føre til en an- 
den vurdering end den vurdering, der foreta- 
ges alene af læger. Udvalget har udarbejdet 
udkast til nye lovbestemmelser om Retslæge- 
rådet. Udvalget foreslår bl.a., at der i loven op- 
tages udtrykkelige bestemmelser om inhabili- 
tet og om begrundelse af rådets erklæringer. 

Ændring af  retsplejeloven. (Forenkling af  de 
fogedretlige regler, forkyndelse m.v.). 

På grundlag af en betænkning fra Retspleje- 
rådet foreslås en revision af reglerne om umid- 
delbar fogedforretning bl.a. således, at visse 
opgaver overføres fra politiet til fogedretten. 

Forslaget vil endvidere kunne indeholde vis- 
se forenklinger af fogedretten, f.eks. om at et 
påkrav til skyldneren skal kunne træde i stedet 
for en udeblivelsesdom. 

Endelig vil forslaget kunne indeholde æn- 
drede regler om forkyndelse af stævninger og 
tilsigelser med henblik på at begrænse ressour- 
ceforbruget på området. 

Ændring af  lov om fonde og visse foreninger. 
(Anvendelse af  kursgevinster til uddeling). 

Ved en ændring af kursgevinstloven i folke- 
tingsåret 1990-91 blev alle selskaber, fonde 
m.v. inddraget under den generelle skattepligt 

for gevinst og tab på fordringer og gæld, som 
gælder for næringsskattepligtige. 

Denne ændring vil kunne medføre vanske- 
ligheder for ikkeerhvervsdrivende fonde, som 
således ikke på sædvanlig måde vil kunne und- 
gå beskatning ved at anvende kursgevinsterne 
til uddeling i overensstemmelse med formålet. 

For at løse disse problemer kan det overve- 
jes at ændre fondslovens § 9, således at kursge- 
vinster ikke er omfattet af den »bundne kapi- 
tal«. 

Justitsministeren vil give Folketinget en re- 
degørelse om: 
-  Nedsættelse af ventetiden til afsoning, yder- 

ligere styrkelse af kriminalforsorgens fore- 
byggende arbejde og nedsættelse af beram- 
melsestiderne ved domstolene 

samt muligvis yderligere en redegørelse om: 
-  Udlændingepolitikken. 

KIRKEMINISTEREN: 

Ændring af  lov om folkekirkens kirkebygninger 
og kirkegårde. 

Forslaget sigter mod gennem regelforenk- 
ling og decentralisering af kompetence at tilve- 
jebringe kortere og mere klare beslutningsveje 
for menighedsrådene ved varetagelse af deres 
opgaver som kirke- og kirkegårdsbestyrelser. 

Ændring af  lov om folkekirkens økonomi. 
Der søges -  foruden nogle systematiske æn- 

dringer -  tilvejebragt mulighed for en bedre 
udligning af forskellene mellem de kirkelige 
ligningsprocenter i kommunerne. 

Lov om domstolsbehandling af  gejstlige lære- 
sager. 

Forslaget bygger på en udvalgsindstilling og 
er udarbejdet i en arbejdsgruppe med deltagel- 
se af Justitsministeriet. 

Lov om menighedsråd. 
Foruden nogle mindre, redaktionelle æn- 

dringer foreslås indført en mulighed for, at me- 
nighedsrådsmedlemmer kan få adgang til at 
udtræde af menighedsrådet uden rådets sam- 
tykke. Dette har hidtil kun været muligt ved, at 
de pågældende udmelder sig af folkekirken. 

Lov om valg til menighedsråd. 
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Der foreslås kun mindre ændringer, herun- 
der som den væsentligste, at sognebåndsløsere 
fremtidig skal beslutte sig én gang for alle med 
hensyn til, om de vil udøve valgret og være 
valgbare i bopælssognet eller i det sogn, til 
hvis præst de har løst sognebånd. 

KOMMUNIKATIONSMINISTEREN 

Lov om teleterminaludstyr. 
Lovforslaget vil have karakter af udmønt- 

ning af et EF-rådsdirektiv af 29. april 1991 om 
indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes 
lovgivning om teleterminaludstyr samt gensi- 
dig anerkendelse af udstyrets overensstemmel- 
se. Direktivet stiller krav til medlemsstaterne 
om at sikre, at kun teleterminaludstyr, der op- 
fylder direktivets krav, markedsføres og ibrug- 
tages. 

Med de nye regler vil udstyr, der opfylder de 
fælles standarder, frit kunne markedsføres 
henholdsvis tages i brug i hele fællesmarkedet. 

Forslaget vil indeholde bestemmelse om op- 
hævelse af lov om telefonapparater, der bl.a. 
indeholder regler om regulering af markedet 
for telefonapparater. 

Ændring af  lov om radiokommunikation. 
Hensigten med forslaget er at bringe lovens 

bestemmelser om typegodkendelser i overens- 
stemmelse med EF-rådsdirektiv af 29. april 
1991 om indbyrdes tilnærmelse af medlemssta- 
ternes lovgivning om teleterminaludstyr samt 
gensidig anerkendelse af udstyrets overens- 
stemmelse. 

Ændringsforslaget vil tillige indeholde en 
mere klar hjemmel til, at Telestyrelsen uden 
retskendelse kan foretage kontrolbesøg og i 
forbindelse hermed foretage plombering. End- 
videre påtænkes det at skabe hjemmel til, at de 
lokale færøske myndigheder kan varetage den 
daglige forvaltning af tilladelser med de dertil 
knyttede tilsyns- og kontrolopgaver. 

Endelig tænkes adgangen til at opkræve ge- 
byrer i forbindelse med tilladelser revideret set 
i lyset af stigende anvendelse af generelle tilla- 
delsesordninger. 

Ændring af  postloven. 
Postgiros omdannelse til aktieselskab var 

første trin i moderniseringen af P&T's organi- 
sation på postsiden. I forbindelse med denne 

omorganisation blev der taget hensyn til de 
krav om en adskillelse af de myndighedspræ- 
gede opgaver og de driftsvendte opgaver, der 
formentlig bliver følgen af EF-Kommissionens 
arbejde med en grønbog om de postale tjene- 
ster. I forlængelse heraf agtes postloven æn- 
dret således, at der også for postvæsenets ved- 
kommende tages hensyn til den forventede 
fremtidige situation for udøvelsen af de post- 
ale tjenesteydelser. Endvidere vil forslaget in- 
deholde konkretisering af koncernfællesskabet 
mellem postvæsenet og GiroBank A/S. 

Ændring af  lov om radio- og jjernsynsvirk- 
somhed. 

Lovforslaget vil omfatte to hovedelementer: 
1) En udvidelse af adgangen til at udøve ra- 

dio- og fjernsynsvirksomhed via satellitter 
og kabelanlæg. Private danske foretagender 
skal inden for et tilladelsessystem, som i 
overvejende grad vil få karakter af en regi- 
streringsordning, kunne drive udsendelses- 
virksomhed via satellitter eller kabelanlæg. 
Reglerne vil som udgangspunkt svare til de 
regler, som gælder i en række europæiske 
lande. Ordningen skal forvaltes af et uaf- 
hængigt nævn. 

Endvidere foretages der en yderligere li- 
beralisering af reglerne vedrørende forde- 
lingen af programmer i fællesantennean- 
læg. 

2) En justering og præcisering af de gældende 
bestemmelser for lokalradio og -fjernsyn. 

Der foretages en tydeliggørelse af, at lo- 
kal programvirksomhed skal udøves selv- 
stændigt med særligt henblik på »network« 
og udsendelse af satellitprogrammer. 

Til sikring af en lovmæssig forvaltning 
gives der Udvalget vedrørende Lokal Radio 
og TV kompetence til i ganske særlige til- 
fælde at gå ind i sager, som i øvrigt skal be- 
handles lokalt. 

KULTURMINISTEREN: 

Lov om offentlige arkiver m.v. 
Den gældende lov om oprettelse af et rigsar- 

kiv og loven om statens overtagelse af den 
selvejende institution Erhvervsarkivet agtes er- 
stattet af en lovgivning om offentlige arkiver 
m.v., som vil indeholde bestemmelser om de 
offentlige arkivers funktioner og retsstilling 
samt regler om kassation og tilgængelighed. 
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Ændring af  lov om undervisning af  voksne 
indvandrere. 

Som led i opfølgning af en rapport af marts 
1991 om undervisning af voksne indvandrere 
indføjes bestemmelser om, at danske statsbor- 
gere i begrænset omfang kan tilbydes under- 
visning. Der er tale om en ganske begrænset 
gruppe. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat føl- 
gende forslag: 

Ændring af  lov om statsstøtte til visse private 
skoler. 

Forslaget tilsigter en styring af udgifterne til 
rammetilskud til frie kostskoler. 

Den foreslåede styringsmodel for frie kost- 
skoler indebærer, at det bevillingsudløsende 
årselevtal for hver skoleform begrænses til det 
årselevtal, som er lagt til grund for finanslo- 
ven, ekskl. lov om tillægsbevilling, for 1991. 

Ændring af  teaterlov. 
Med henblik på en styrkelse af Det Kongeli- 

ge Teaters ledelse foreslås etableret en besty- 
relse for teatret, der skal være den øverste le- 
delse. Bestyrelsen, der foreslås udpeget og be- 
skikket af kulturministeren, skal repræsentere 
teatermæssig, kulturel og ledelsesmæssig ind- 
sigt. 

Ændring af  lov om folkehøjskoler, landbrugs- 
skoler, husholdningsskoler og efterskoler. 

Ændring af reglerne om støtte til elevers op- 
hold på efterskoler. 

Ændring af  lov om filmcensur. 
Et ændringsforslag vil omfatte den gælden- 

de forbudsordning for børn og filmcensurens 
administrative opbygning. 

LANDBRUGSMINISTEREN: 

Ændring af  lov om støtte til miljøforbedrende 
investeringer i mindre landbrug m.v. 

Forslaget er en følge af handlingsplanen for 
en bæredygtig udviklng i landbruget. 

Ved lovforslaget forlænges lovens tidsfrist 
for ydelser af tilskud til investeringer i opbeva- 
ringskapacitet for husdyrgødning med 2 år, og 
tilskudsreglerne vil blive afpasset efter ændre- 
de opbevaringskrav. 

Lov om æg og ægprodukter. 
Den gældende lov om forhandling, udførsel 

og indførsel af æg og ægprodukter m.m. fore- 
slås erstattet af en ny lov, der muliggør gen- 
nemførelse af EF-rådsdirektiv om hygiejne- og 
sundhedsproblemer i forbindelse med produk- 
tion og markedsføring af æg og ægprodukter, 
der træder i kraft 1. januar 1992. Samtidig fore- 
slås som led i regeringens afbureaukratise- 
ringsplan en ophævelse af autorisationskravet 
i den gældende lov for importører, eksportører 
og engrosforhandlere af æg. Lovforslaget vil 
samtidig betyde en generel ajourføring og mo- 
dernisering af reglerne på området. 

Et tilsvarende lovforslag blev fremsat i efter- 
året 1990, men bortfaldt efter førstebehandlin- 
gen som følge af udskrivningen af folketings- 
valg. 

Lov om opdræt af  vildt og ræve (herunder æn- 
dring af  lov om hjortehold). 

Regeringen gav i marts 1991 Folketinget en 
redegørelse vedrørende lovgivning om opdræt 
af vildt. 

Lovforslaget, som er baseret på den nævnte 
redegørelse, vil indeholde regler til sikring af, 
at vildt og ræve opdrættes på en sådan måde, 
at de naturlige behov tilgodeses, herunder reg- 
ler om, at der kan fastsættes uddannelseskrav 
for personer, der opdrætter vildt og ræve. Lo- 
ven vil bl.a. omfatte det område, der for øje- 
blikket dækkes af lov om hjortehold. Forslaget 
vil erstatte det forslag til revision af lov om 
hjortehold, som skulle have været fremsat i 
henhold til denne lov. 

Ændring af  lov om husdyrsygdomme. 
Ved loven åbnes der mulighed for at fastsæt- 

te maksimalgrænser for husdyrbesætningers 
størrelse med henblik på at forebygge eller be- 
grænse udbredelsen af husdyrsygdomme og 
for at etablere et husdyrbrugsregister m.v. 

Lov for Grønland om udførsel og indførsel af  
levende dyr m.v. 

Lov om udførsel og indførsel af levende dyr 
m.v. omfatter forsendelser mellem Grønland 
og den øvrige del af riget. Loven gælder ikke 
for Grønland (og Færøerne). 

Forslaget er et led i revisionen af reglerne 
for Grønlands veterinærvæsen. Loven vil gøre 
det muligt at fastsætte zoosanitære regler for 
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import og eksport af levende dyr og kød til og 
fra Grønland. Formålet med disse regler er 
dels at sikre mod indslæbning af smitsomme 
dyresygdomme til Grønland, dels at danne 
grundlag for afgivelse af veterinære garantier i 
forbindelse med udførsel af især kød og kød- 
produkter til bl.a. Det Europæiske Økonomi- 
ske Fællesskab. 

Lov om frø, kartofler og planter. 
Hensigten med forslaget er at gennemføre 

en modernisering og forenkling af lovene 
-  om handel med frø, såsæd, læggekartofler 

og planter og 
-  om handel med kartofler. 

Forslaget indeholder landbrugsministerens 
beføjelse til at fastsætte bestemmelser om kva- 
litet og sundhed af formeringsmateriale (plan- 
ter, levende plantedele og frø), der bringes i 
handelen i Danmark. 

Hvad angår såsæd, markfrø, grønsagsfrø, 
læggekartofler og forstligt formeringsmateri- 
ale, er der tale om gennemførelse af harmoni- 
seringsbestemmelser fastsat af De Europæiske 
Fællesskaber. 

Den hidtidige bemyndigelse i lov om handel 
med kartofler, hvorefter ministeren kan fast- 
sætte kvalitetsnormer for spisekartofler, indfø- 
jes i lovforslaget, mens den øvrige del af denne 
lov ophæves. 

Derudover moderniseres kontrolordninger- 
ne på kartoffelområdet og bringes på linie med 
andre kontrolordninger på Landbrugsministe- 
riets område. Der åbnes således mulighed for 
at offentliggøre resultater af den gennemførte 
kontrol. Bestemmelsen har til formål at højne 
kvaliteten på spisekartoffelområdet. 

Lov om gødning og grundforbedringsmidler. 
Hensigten med forslaget er en revision og 

modernisering af den gældende lov. Denne lov 
bemyndiger landbrugsministeren til at fastsæt- 
te regler om kvaliteten af gødningsprodukter 
og grundforbedringsmidler, f.eks. jordbrugs- 
kalk og spagnum. 

Formålet med forslaget, der udformes som 
en rammelov, er igennem kontrol at sikre kva- 
liteten af gødninger og grundforbedringsmid- 
ler. Endvidere giver loven hjemmel til gennem- 
førelse af retsakter vedrørende gødninger og 
grundforbedringsmidler vedtaget af Det Euro- 
pæiske Økonomiske Fællesskab. 

Derudover ønskes i lighed med andre områ- 
der indført en hjemmel til at informere offent- 
ligheden om kontrolresultater og lignende. 

Lov om kød m.m. 
Lov om mælk og mælkeprodukter m.m. 
Administrations- og Personaledepartemen- 

tets betænkning om modernisering af levneds- 
middelkontrollen i Danmark anbefaler bl.a. en 
forenkling af den del af levnedsmiddellovgiv- 
ningen, som sorterer under Landbrugsministe- 
riet, herunder en sammenskrivning af gælden- 
de love om kød og om mælk. 

Loven om kød vil fastlægge betingelserne 
for slagtning og for ind- og udførsel af alle for- 
mer for kød, herunder kravene til de virksom- 
heder, der forarbejder kød og kødvarer. Loven 
vil omfatte det område, som i øjeblikket dæk- 
kes af lov om kød, lov om slagtning, forhand- 
ling, udførsel og indførsel af fjerkræ og lov om 
slagtning, forhandling, udførsel og indførsel af 
kaniner. 

Det andet forslag vil omhandle fremstilling 
samt ind- og udførsel af mælk og mælkepro- 
dukter, herunder kravene til de virksomheder, 
der forarbejder disse produkter. Loven vil om- 
fatte de områder, som nu dækkes af lov om 
tilvirkning og forhandling engros af mejeripro- 
dukter, lov om mælk og konsummælksproduk- 
ter og lov om margarine. 

Ændring af  lov om støtte til forbedring af  
strukturen og effektiviteten i jordbruget. 

Lovforslaget er en følge af EF-Kommissio- 
nens forslag til rådsforordning om en obligato- 
risk ordning om støtte til indførelse og opret- 
holdelse af produktionsmetoder i landbruget, 
der er forenelige med behovet for beskyttelse 
af miljøet og bevaring af naturen. 

Ved lovforlaget fastsættes de nærmere be- 
stemmelser om gennemførelsen, og samtidig 
ophæves ordningen om tilskud til jordbrugs- 
drift i miljøfølsomme områder. 

Tilskudsordningen forudses finansieret dels 
nationalt og dels af fællesskabsmidler. 

Ændring af  lov om tilskud til produktudvik- 
ling i jordbruget. 

Forslaget indebærer en forlængelse i 3 år af 
ordningen vedrørende produktudvikling i 
jordbrugserhvervet samt mindre konsekvens- 
rettelser som følge af det ved lovens admini- 
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stration indhentede erfaringsgrundlag. For- 
længelsen af ordningen vil endvidere tjene 
som grundlag for tilskudsordningen for udvik- 
lingsområdeme i landdistrikterne (mål 5 
b-områder), hvor det er forudsat, at en del af 
tilskuddene skal ydes på baggrund af reglerne 
i ordningen vedrørende produktudvikling i 
jordbruget. 

Der er iværksat en undersøgelse, der skal 
belyse betydningen af den hidtidige ordning. 
Fremsættelsen af lovforslaget vil afhænge af 
undersøgelsens resultater. 

Ændring af  lov om tilskud til produktudvik- 
ling i forarbejdning m.v. a f  jordbrugsprodukter. 

Forslaget fremsættes af hensyn til viderefø- 
relsen af det fødevareteknologiske program 
samt af hensyn til gennemførelsen af tilskuds- 
ordningen for udviklingsområderne i landdi- 
strikterne (mål 5 b-områder), hvor det er for- 
udsat, at en del af tilskuddene skal ydes på 
baggrund af reglerne i ordningen vedrørende 
forarbejdning m.v. af jordbrugsprodukter. 

Der er iværksat en undersøgelse, der skal 
belyse betydningen af den hidtidige ordning. 
Fremsættelsen af lovforslaget vil afhænge af 
undersøgelsens resultater. En eventuel frem- 
sættelse af forslaget vil indebære en forlængel- 
se af ordningen i 3 år. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat for- 
slag om: 

Ændring af  lov om arbejderboliger på landet. 
Regelsættet vedrører de med statsstøtte op- 

førte arbejderboliger på landet. Hensigten med 
lovforslaget er en gennemgribende forenkling 
og modernisering af regelsættet, ligesom bela- 
stende tilbagebetalingskrav må tilpasses de ak- 
tuelle forhold. 

MILJØMINISTEREN: 

Lov om naturbeskyttelse. 
Det forslag til lov om naturbeskyttelse, som 

miljøministeren fremsatte i Folketinget den 23. 
januar 1991, blev ikke færdigforhandlet inden 
sommerferien under henvisning til det igang- 
værende arbejde i det særlige folketingsudvalg 
om bæredygtigt landbrug. 

Afhængigt af resultatet af dette arbejde vil et 
nyt lovforslag blive fremsat i folketingsåret 
1991-92. 

Lovforslaget sammenfatter og forenkler tre 
eksisterende love, nemlig naturfredningsloven, 
sandflugtsloven og naturforvaltningsloven 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat føl- 
gende forslag: 

Lov om etablering af  fælles private spilde- 
vandsanlæg. 

Et eventuelt lovforslag skal åbne mulighed 
for, at grundejere i sommerhusområder, øsam- 
fund, det åbne land og de små lokalsamfund 
kan etablere fælles private spildevandsanlæg 
som et alternativ til kommunale spildevands- 
anlæg. Lovforslaget vil sikre, at der gennem til- 
slutningspligt sker finansiering af de nødven- 
dige anlægsarbejder, og at der kan opkræves 
bidrag til driften af de private kloakanlæg. 

Miljøministeriet er -  med henblik på eventu- 
el fremsættelse af lovforslaget -  i samarbejde 
med de kommunale organisationer i gang med 
at undersøge, i hvilket omfang der er planlagt 
kloakering i de små lokalsamfund og de øko- 
nomiske konsekvenser og alternative mulighe- 
der for spildevandsafledning. 

Lov om miljøgebyrer/miljøafgifter. 

Regeringen påtænker som led i miljøpolitik- 
ken eventuelt at fremsætte lovforslag om for- 
højelse af eksisterende miljøafgifter samt om 
indførelse af nye miljøgebyrer og miljøafgifter. 

Miljøministeren vil give Folketinget redegø- 
relser om: 
-  Kommunernes kloakering i sommerhusom- 

råder, øsamfund og små lokalsamfund i det 
åbne land. 

-  Forstærket oprydningsindsats på kemikali- 
edepoter. (Fondsordning til finansiering af 
bistand til ejere af forurenede grunde, der 
ikke er skyld i forureningen.) 

MINISTEREN FOR NORDISK 
SAMARBEJDE: 

Ændring af  lov om nordisk samarbejde. 
På baggrund af Nordisk Råds anbefaling 

ved 39. session i februar-marts 1991 har de 
nordiske regeringer undertegnet en nordisk 
overenskomst om ændring af samarbejdsover- 
enskomsten mellem de nordiske lande (Hel- 
singsforsaftalen). Ændringerne vedrører prak- 
tiske og organisatoriske spørgsmål omkring 
Nordisk Råds arbejdsgang. 
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Det er en forudsætning for Danmarks god- 
kendelse af ændringsoverenskomsten, at der 
sker ændring af ovennævnte lov. 

SKATTEMINISTEREN: 

Skatteministeriets EF-pakke. 
Der fremsættes ved folketingsårets begyn- 

delse en samling lovforslag, hvoraf de to vig- 
tigste er: 
-  Lov om ophævelse af  dobbeltbeskatning i for- 

bindelse med regulering af  forbundne foreta- 
genders overskud. (EF-voldgiftskonventio- 
nen). 
Gennemførelse af EF's voldgiftskonvention, 

således at uenighed mellem 2 landes skatte- 
myndigheder om beskatningsretten til en virk- 
somheds indtægter kan forelægges et voldgifts- 
udvalg, samt 

-  Ændring af forskellige skattelove. (Gennemfø- 
relse affusionsdirektiver og moder/dattersel- 
skabsdirektivet). 
Gennemførelse medfører ændringer i fu- 
sionsloven (skatteudskydelsesbestemmel- 
ser), kildeskatteloven (udbytteskat ved ud- 
lodninger) og kapitaltilførselsafgiftsloven 
(aktiers pålydende værdi). 

Lov om Europarådets og OECD's multilate- 
rale bistandskonvention. 

Ved loven godkender Folketinget, at rege- 
ringen undertegner Europarådets og OECD's 
bistandskonvention. 

Formålet med konventionen er at udveksle 
oplysninger i relation til ansættelse af direkte 
og indirekte skatter samt at yde bistand ved 
opkrævning af skatter. 

Ændring af  klasselotteriloven. 
Forslaget går ud på at omdanne Klasselotte- 

riet til et aktieselskab. 

Ændring af  kildeskatteloven. 
Forslaget indeholder 2 elementer. 
Den ene del af forslaget går ud på, at de per- 

soner, der omfattes af forslaget, skal kunne 
vælge mellem beskatning efter normale regler 
og en endelig beskatning på 30 pet. af brutto- 
lønnen uden fradrag. Forslaget er en opfølg- 
ning af beslutningsforslag B 35 om beskatning 
af personer udstationeret i Danmark. 

Den anden del går ud på at ændre reglerne 
om begrænset skattepligt for udenlandske løn- 
modtagere med arbejde i Danmark. (Udvidel- 
se af personkredsen samt forenkling af beskat- 
ningen (30 pet. bruttoskat)). Endvidere fore- 
slås en udvidelse af den begrænsede skatte- 
pligt for visse udenlandske virksomheder i 
Danmark. 

Ændring af  momsloven (»afsmitningsreg- 
len«). 

Det foreslås at afskaffe den såkaldte afsmit- 
ningsregel i momsloven for tjenesteydelser, 
men ikke for varer, byggeri eller offentlig for- 
syningsvirksomhed. 

Ændring af  personskatteloven. 
Det foreslås bl.a. at revidere undtagelsesbe- 

stemmelsen for underskudsbeskatning for 
skibsprojekter godkendt af industriministeren. 

Ændring af  pensionsbeskatningsloven. 
Forslaget knytter sig til Arbejdsministeriets 

forslag om at ændre de løbende ATP-udbeta- 
linger til efterlevende ægtefæller til kapitalise- 
rede beløb. Forslaget går ud på, at de kapitali- 
serede beløb fra ATP skal pålægges en ensartet 
afgift på 40 pet. 

Ændring af  ligningsloven. 
Forslaget går ud på at forlænge den hidtidi- 

ge ordning efter ligningsloven om skattemæs- 
sig indtægtsførsel over 10 år af tilskud til visse 
strukturændringer inden for jordbruget og fi- 
skeriet. 

Ændring afp pensionsbeskatningsloven. (Pulje- 
ordninger). 

Forslaget er en følge af Industriministeriets 
forslag om ændring af lov om banker og spare- 
kasser. 

Ændring af  tobaksafgiftsloven. 
Forslaget går ud på at foretage nødvendige 

ændringer som følge af ophævelsen af fastpris- 
systemet for tobaksvarer. 

Ændring af  lov om afgift af  øl og lov om afgift 
af  vin og frugtvin m.m. (Afgiftsnedsættelser). 

Forslagene er et led i regeringens samlede 
tilpasningsplan for øl og vin og er en fortsæt- 
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telse af de tidligere afgiftstilpasninger med 
henblik på at bringe det danske afgiftsniveau 
nærmere til niveauet i EF. 

Ændring af  gasafgiftsloven. 
Forslaget går ud på at afgiftsfritage flaske- 

gas (LPG), der anvendes i rutebiler. 

Skatteministeriets vækstfremmeinitiativer. 
Der fremsættes en række forslag med det 

formål at fremme etableringen af nye virksom- 
heder samt væksten i igangværende virksom- 
heder. Der vil blive fremsat forslag vedrøren- 
de: 
a) Straksafskrivning af højteknologisk udstyr 

m.v., der er udsat for hurtig teknologisk/ 
økonomisk forældelse. 

b) Fradrag for visse anlægs- og etableringsud- 
gifter. 

c) Lempelse af beskatningen ved indskud af 
opfindelser i selskaber. 

d) Ændringer af etableringskontoordningen. 
e) Nedsættelse af aktieomsætningsafgiften fra 

1 pet. til 0,75 pet. 
f) Nedsættelse af kapitaltilførselsafgiften fra 1 

pet. til 0,75 pet. 
g) Nedsættelse af adgangen til at nedskrive på 

varelagre fra 30 pet. til 15 pet. over 5 år. 

Lov om kuldioxidafgift af  visse energiproduk- 
ter. 

Et flertal i Folketinget har pålagt regeringen 
at fremsætte forslag om afgift af udledning af 
kuldioxid (CO2). 

Afgiften skal svares af de varer, der er af- 
giftspligtige efter lov om afgift af visse oliepro- 
dukter, lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks m.v., lov om afgift af elektricitet og lov 
om afgift af gas. Hensigten med forslaget er at 
nedbringe energiforbruget og derved reducere 
C02-udledningen. 

Ændring af  lov om afgift af  visse olieproduk- 
ter, lov om afgift af  stenkul, brunkul og koks 
m.v., lov om afgift af  elektricitet og lov om afgift 
a f  gas. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med det 
ovenfor omtalte lovforslag om kuldioxidafgift 
(CO2) af visse energiprodukter og det neden- 
for omtalte forslag om tilskud til elproduktion. 

Ved forslaget sker der en omlægning af ener- 
giafgifterne, således at den samlede afgiftsbe- 

lastning for kul og el øges, mens den forbliver 
uændret for olie og flaskegas. 

Lov om tilskud til elproduktion. 
Forslaget skal ses i sammenhæng med de 

ovenfor omtalte lovforslag om kuldioxidafgift 
(C02) af visse energiprodukter og om afgifts- 
nedsættelser af visse olieprodukter, stenkul, 
brunkul og koks m.v., elektricitet og gas. 

Det foreslåede tilskud skal kompensere for 
den opkrævede C02-afgift, når der anvendes 
biobrændsler eller vedvarende energi til el- 
fremstilling. 

Ændring af  forskellige skattelove. (Personfra- 
dragsregler m.v.). 

Det foreslås at lovfæste gældende praksis 
om, at gifte, begrænset skattepligtige pensioni- 
ster ikke er berettiget til det forhøjede person- 
fradrag for enlige, hvis vedkommende er gift 
og samlevende med ægtefællen. Endvidere fo- 
reslås en række mindre tekniske ændringer. 

Skatteministeren vil give Folketinget rede- 
gørelser om: 
-  Medarbejderaktieordningen. 
-  Afbureaukratisering på Skatteministeriets 

område. 

SOCIALMINISTEREN: 

Ændring af  forskellige sociale love. (Lovfæ- 
stelse af  kommunernes ankeadgang). 

Folketingets ombudsmand har henstillet, at 
kommunernes ankeadgang i sociale sager lov- 
fæstes. Ombudsmanden finder ikke grundlag 
for at anfægte, at kommunerne i dag har en 
ulovbestemt ret til at anke afgørelser i sociale 
sager. 

Klageadgangen baseres på, at kommunerne 
i vidt omfang er parter i sagerne. En myndig- 
hed, der varetager administrationen af en lov- 
givning, antages i dag efter forvaltningsloven 
ikke uden særlig lovhjemmel at have forvalt- 
ningsretlig status som part i sager på dette lov- 
område. Almindelige parlamentariske princip- 
per taler derfor for en lovgivningsmæssig stil- 
lingtagen til spørgsmålet. 

Ændring af  lov om social bistand. (Revision af  
ordningen om fradragsfri indtægter). 
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Loven indeholder bestemmelse om, at der 
inden udgangen af 1991 skal fremsættes for- 
slag til revision af ordningen med et fradrags- 
frit indtægtsbeløb for kontanthjælpsmodtagere 
(den såkaldte 6.000 kroners-regel). Det nærme- 
re indhold af forslaget er endnu ikke fastlagt. 

Ændring af  lov om social bistand. (Revision af  
reglerne om igangsætningsydelse). 

Loven indeholder bestemmelse om, at der 
inden udgangen af 1991 skal fremsættes for- 
slag til revision af reglerne i bistandslovens 
§ 42 a om igangsætningsydelse til kontant- 
hjælpsmodtagere, der etablerer selvstændig 
virksomhed. Det nærmere indhold af forslaget 
er endnu ikke fastlagt. 

Ændring af  lov om social bistand. (Pligt for 
kommuneme til at aktiveré de 21-24-årige kon* 
tanthjælpsmodtagere). 

Lovforslag nr. L 15 om ændring af bistands- 
loven. (Styrket beskæftigelsesindsats for unge 
under 25 år m.v.) blev vedtaget af Folketinget 
den 31. maj 1991 i en noget reduceret form. 

Forslaget indeholdt ved fremsættelsen i dè- 
cember 1990 et forslag om at indføre en pligt- 
mæssig beskæftigelses- og uddannelsesord- 
ning for de 21-24-årige kontanthjælpsmodta- 
gere. Under de politiske forhandlinger om ud- 
dannelse, aktivering og dagpenge i maj 1991 
viste det sig, at der endnu ikke kunne opnås 
tilslutning til at gennemføre ordningen i den 
foreslåede form. 

Forligspartierne (regeringen, Socialdemo- 
kratiet og Det Radikale Venstre) var enige om, 
at der i efteråret 1991 skal søges gennemført en 
pligt til aktivering af de 21-24-årige kontant- 
hjælpsmodtagere. 

Ændring af  lov om social bistand. (Ændring 
af  reglerne om indsatsen over for børnefamilier 
med særlige behov). 

Forslaget bygger på forslagene i betænknin- 
gen afgivet af udvalget om de retlige rammer 
for indsatsen over for børn og unge i oktober 
1990 (det såkaldte Graversenudvalg). 

Der foreslås en revision af reglerne om for- 
anstaltninger for børn og unge i bistandslovens 
kapitler 8, 15 og 18. 

Ændring af  lov om dagpenge ved sygdom eller 
fødsel. 

Der kan forekomme behov for at foretage 
mindre justeringer i sygedagpengeloven, navn- 
lig som konsekvens af ændret lovgivning inden 
for Undervisningsministeriets område. 

Ændring af  lov om arbejdsskadeforsikring. 
På baggrund af forslag, der er fremkommet i 

betænkning om revision af arbejdsskadeforsik- 
ringsloven og i senere rapporter fra udvalg og 
analysegrupper på arbejdsskadeforsikrings- 
området, er der udarbejdet forslag til lov om 
forsikring mod følger af arbejdsskader til er- 
statning for den gældende arbejdssskadefor- 
sikringslov. 

Ændring af  lov om social pension. (Varmetil- 
læg). 

I 1988 trådte nye regler om varmetillæg til 
pensionister i kraft. I tilknytning til de generel- 
le regler om varmetillæg blev der som en over- 
gangsordning fastsat særlige regler om varme- 
tillæg for de pensionister, der tidligere, før 
1988, havde modtaget varmetillæg. 

Da det er særdeles belastende for kommu- 
nerne at administrere varmetillæg for pensio- 
nister efter to regelsæt, og da det ikke forekom- 
mer rimeligt, at penionister bosiddende i sam- 
me kommune får udbetalt væsentlig forskellige 
beløb som varmetillæg, foreslås overgangsord- 
ningen ophævet med virkning fra den 1. juli 
1992. 

De pensionister, der har modtaget varmetil- 
læg efter overgangsordningen, får aftrappet 
det beløb, der svarer til den økonomiske fordel 
i forhold til de generelle regler, over en 3-års- 
periode med 2.400 kr. årligt, dog mindst med 
1f3 om året. 

Ændring af  lov om social bistand. (Betaling 
for varig praktisk hjælp og præcisering af  kom- 
munernes forpligtelse til at sørge for døgntilbud). 

Som led i opfølgningen af dagsordenen ved- 
taget af Folketinget den 25. april 1991 fremsæt- 
tes forslag til ændring af bistandslovens afsnit 
om ældre. For at dæmpe stigningen i modta- 
gerkredsen af hjemmehjælp foreslås indført 
betaling for varig praktisk bistand. Endvidere 
foreslås indsat en hensigtserklæring om, at 
kommunalbestyrelsen skal sørge for døgntil- 
bud til personer, som af helbredsmæssige 
grunde ikke kan klare sig i eget hjem med de 
hjælpeforanstaltninger, der kan tilbydes dér. 
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Der er tale om en indskærpelse af en allerede 
bestående forpligtelse. Samtidig foreslås ind- 
sat en revisionsbestemmelse, således at be- 
stemmelserne tages op til revision efter 2 år. 

Ændring af  lov om social bistand. (Indførelse 
af  forældrebestyrelser ved komunale daginstitu- 
tioner, delegation af  kompetence fra kommunal- 
bestyrelsen til forældrebestyrelser samt adgang 
for kommunalbestyrelsen til at fastsætte foræl- 
drebetalingstakster i løbet a f  året). 

Som opfølgning af aftale om forbedring af 
børnefamiliernes vilkår vil der blive stillet for- 
slag om følgende: 
I. En forpligtelse for kommunalbestyrelsen 

til at etablere forældrebestyrelser med et 
flertal af valgte forældrerepræsentanter 
ved kommunale daginstitutioner. 

II. Der indsættes en delegationsbestemmel- 
se, der giver kommunalbestyrelsen ad- 
gang til helt eller delvis at overdrage sine 
beføjelser i henhold til bistandsloven til 
forældrebestyrelser i daginstitutioner. 
Målet med ændringerne er at sikre foræl- 
drene en reel indflydelse på driften af de- 
res børns daginstitution. 

Som opfølgning af aftalen mellem regerin- 
gen og Kommunernes Landsforening om kom- 
munernes økonomi i 1992 til 1994 vil der blive 
stillet forslag om ophævelse af bistandslovens 
§ 73, stk. 4, således at kommunerne får adgang 
til i løbet af året at fastsætte og ændre taksten 
for betaling for benyttelse af dagtilbud for 
børn efter bistandsloven. 

Ændring af  lov om social bistand. (Ændring 
af  reglerne om forsorgshjem m.v.). 

På baggrund af rapporten fra underarbejds- 
gruppen om øvrige spørgsmål vedrørende op- 
gavefordeling på det sociale område overvejes 
en ændrirng af reglerne om forsorgshjem m.v. 
(§ 105-området) med henblik på, at kommu- 
nerne inddrages i finansieringen af institutio- 
nerne, og således at der åbnes op for døgn- og 
dagtilbud til voksne og til familier med lettere 
sociale problemer. 

Ændring af  lov om social bistand og af  lov om 
kommunal udligning og generelle tilskud til 
kommuner og amtskommuner. (Finansiering af  
udgifter efter bistandsloven til flygtninge, tilskud 
til kommuner vedrørende sociale udgifter til 
flygtninge). 

Med henblik på at effektivisere arbejdet 
med integration af flygtninge foreslås ændrin- 
ger af de nuværende regler om 100 pet. statslig 
finansiering af kommunernes udgifter efter bi- 
standsloven til flygtninge, indførelse af aktive- 
ringstilskud og af tilskud ved en flygtnings 
overgang fra Dansk Flygtningehjælp til en 
kommune. 

I tilknytning hertil samt med henblik på at 
opnå en mere ligelig fordeling mellem kommu- 
nerne af de sociale udgifter til flygtninge fore- 
slås indført en særlig tilskudsordning for kom- 
munernes sociale merudgifter til flygtninge. 

Ændring af  lov om udlægning af  åndssvage- 
forsorgen og den øvrige særforsorg m.v. (Ned- 
læggelse af  Statens Hjælpemiddelcentral for 
Blinde). 

Socialministeriet har til hensigt at overdrage 
hjælpemiddelcentralens opgaver til Kommu- 
nernes Landsforening Kommuneservice. 

Kommuneservice har en omfattende servi- 
cevirksomhed med en lang række praktisk be- 
tonede distributionsopgaver, der ligger på linie 
med opgaverne på blindeområdet. 

Ændring af  lov om social bistand. (Ændring 
af  reglerne om kontanthjælp til unge og grundy- 
delsen). 

Som et led i bestræbelserne for at øge incita- 
mentet for kontanthjælpsmodtagerne til at 
komme ud af passiv forsørgelse søges bi- 
standsloven ændret, således at den månedlige 
indtægt, der skal berettige unge under 23 år til 
at modtage kontanthjælp efter de for de over 
23-årige gældende satser, skal udgøre 80 pet. 
af de maksimale dagpenge mod nu SU-satsen 
for udeboende. 

Endvidere skal den nugældende 9-måne- 
ders-regel om nedsættelse af grundydelsen 
skærpes til en 6-måneders-regel. 

Lovgivning om tvangstilbageholdelse af  stof- 
misbrugere i behandling. 

Det overvejes at udvide behandlingstilbude- 
ne til stofmisbrugere med en mulighed for at 
fastholde stofmisbrugeren i et aftalt behand- 
lingsforløb mod dennes vilje ved anvendelse af 
tvang, dels for at forhindre pågældende i at af- 
bryde den aftalte behandlingsplan og dels for 
at hindre, at pågældende frembyder nærlig- 
gende fare for sig selv. 
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Ændring af  lov om Den Sociale Ankestyrelse. 
(Modernisering af  arbejdsgangene). 

Efter forslaget åbnes der mulighed for, at så- 
vel chefen for Den Sociale Ankestyrelse som 
ankecheferne kan delegere beføjelser til hen- 
holdsvis ankecheferne og de akademiske med- 
arbejdere, i lighed med hvad der er sket i mini- 
sterier, statslige styrelser m.fl. som led i en mo- 
dernisering af arbejdsgangene. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat føl- 
gende forslag: 

Ændring af  lov om social pension. (Ændring 
af  kompetencen for tilkendelse af  mellemste og 
højeste førtidspension m.v.). 

I tilknytning til udlægningen af kompeten- 
cen til kommunerne for tilkendelse af 
forhøjet/almindelig førtidspension nedsættes 
et udvalg, der inden den 1. december 1991 bl.a. 
skal opstille modeller for kompetencen til at 
tilkende mellemste og højeste førtidspension 
m.v. Udvalget skal også overveje, hvorledes 
beskæftigelsesindsatsen kan fremmes mest 
muligt. 

Ved afslutningen af udvalgsarbejdet vil der 
blive taget stilling til lovforslagets indhold. 

Ændring af  lov om social pension. 
Mulighederne overvejes for at gennemføre 

en forenkling af indtægtsgrundlaget for bereg- 
ning af social pension m.v. Som følge af æn- 
dringer i skattelovgivningen skal der endvidere 
foretages konsekvensændringer i pensionslo- 
ven og bistandsloven. 

Ændring af  lov om social bistand. (Indførelse 
af  modulordninger som en del af  det kommuna- 
le dagtilbud). 

I overensstemmelse med aftalen mellem so- 
cialministeren og Kommunernes Landsfor- 
ening og Sammenslutningen af Sociale Udvalg 
fra efteråret 1990 skal det i efteråret 1991 vur- 
deres, om der skal fremsættes lovforslag, der 
forpligter kommunerne til at etablere modul- 
ordninger (deltidstilbud) med dertil svarende 
nedsat forældrebetaling som en del af kommu- 
nernes dagtilbud til børn. 

Beslutning om, hvorvidt der skal fremsættes 
lovforslag, afhænger af, om kommunerne af 
egen drift i tilstrækkeligt omfang har etableret 
sådanne modulordninger. 

Socialministeren vil give Folketinget en re- 
degørelse om: 
-  Status for den glidende decentralisering på 

det sociale område. 

SUNDHEDSMINISTEREN: 

Ændring af  lov om lægemidler. 
Loven foreslås ændret på 3 områder: 
Indførelse af en godkendelsesordning for 

naturlægemidler (EF-krav), ændring af regler- 
ne om klinisk afprøvning af lægemidler og 
gennemførelse af en række EF-direktiver om 
lægemidler. 

Ændring af  lov om apoteksvirksomhed. 
Forslaget indebærer, at sundhedsministeren 

bemyndiges til at tilpasse apotekervæsenets 
udligningssystem, så det sikrer større apoteker 
et rimeligt driftsresultat. Apoteker med stor 
omsætning er kommet i klemme i det nuværen- 
de udligningssystem. 

Ordningen balancerer i sig selv. 
I tilknytning til ændringen gennemføres ad- 

ministrativt en omlægning af apotekernes 
avancestruktur, som gøres mere omkostnings- 
relateret. Avancen på dyrere lægemidler mind- 
skes, mens anvancen på billigere lægemidler 
øges. Avancen på leverancer til sygehuse og 
dyrlæger nedsættes betydeligt. Apotekernes 
samlede avance forbliver uændret. 

Ændring af  lov om apoteksvirksomhed. 
Loven foreslås ændret som en opfølgning af 

forslagene i rapporten om fremtidens apote- 
kervæsen. Ændringernes nærmere indhold af- 
hænger af kommende politiske drøftelser. 

Ændring af  lov om udøvelse af  lægegerning. 
Formålet med lovforslaget er at præcisere 

lægers pligt til information af patienter og ind- 
hentelse af samtykke i forbindelse med under- 
søgelse, behandling m.v. og derigennem også 
at tydeliggøre den voksne patients ret til at af- 
slå behandling samt at afklare lægens og pati- 
entens retlige stilling i forbindelse hermed. 

Ændring af  lov om patientforsikring. 
Forslaget indebærer, at erstatning for ska- 

der, der opstår som følge af vaccination hos 
praktiserende læger, inddrages under lovens 
almindelige dækningsområde. Skaderne er 
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hidtil erstattet efter lov om erstatning for vacci- 
nationsskader, der samtidig foreslås ophævet. 

Ændring af  lov om offentlig sygesikring. (Rej- 
sesygesikring). 

Den offentlige rejsesygesikrings dækning 
begrænses til egentlig sygdomsbehandling, 
hvorimod dækning af udgifter i forbindelse 
med hjemstransport af sikrede bortfalder. 

Ændring af  lov om offentlig sygesikring. (Be- 
gravelseshjælp). 

Den offentlige begravelseshjælp i henhold 
til sygesikringsloven foreslås gjort afhængig af 
den afdødes formue og forbedres samtidig væ- 
sentligt for dødsboer uden formue. 

Ændring af  lov om sygehusvæsenet og lov om 
offentlig sygesikring. (Patientbefordring). 

Forslaget tager sigte på at begrænse det of- 
fentliges forpligtelse til at yde siddende pati- 
entbefordring i henhold til lov om sygehusvæ- 
senet og lov om offentlig sygesikring. 

Lov om et videnskabsetisk komitésystem og 
behandling af  biomedicinske forskningsprojek- 
ter. 

Genfremsættelse af lovforslag, som blev 
fremsat den 17. april 1991, men ikke blev fær- 
digbehandlet. Formålet med forslaget er at 
skabe retligt bindende rammer for den viden- 
skabsetiske bedømmelse og kontrol af de bio- 
medicinske forskningsprojekter, der udføres 
på mennesker, befrugtede menneskelige æg og 
fostre m.v. Lovforslaget angiver endvidere reg- 
ler for information og samtykke i forbindelse 
med nævnte projekter. 

Lov om en alkoholpolitik. 
Ved vedtagelse af beslutningsforslag nr. B 49 

opfordrede Folketinget regeringen til inden 
den 1. december 1991 at fremsætte forslag til 
lov om en alkoholpolitik, der indeholder be- 
stemmelser, som skal sikre en væsentlig be- 
grænsning af alhokolskader. 

Ifølge beslutningsforslaget skal kommuner 
og amtskommuner iværksætte foranstaltninger 
med henblik på forebyggelse og behandling af 
alkoholskader. Endvidere skal staten oprette 
en alkoholfond med tilknyttet sekretariat. 

Lov om det offentlige sundhedsvæsen. 

Formålet med lovforslaget er: 
-  at sikre en bedre sammenhæng både i be- 

handlingen og plejen af den enkelte patient 
samt i tilrettelæggelsen og prioriteringen af 
det samlede sundhedsvæsen, 

-  at forbedre borgernes rettigheder inden for 
sundhedsvæsenet, herunder sikre større 
selvbestemmelse og bedre valgmuligheder 
for den enkelte, 

-  at styrke den forebyggende og sundheds- 
fremmende indsats i kommunerne og amts- 
kommunerne, 

-  at forenkle og modernisere sundhedsvæse- 
net samt sundhedslovgivningen. 
Ved lovforslaget drages de lovgivningsmæs- 

sige konsekvenser af en række af de senere års 
sundhedspolitiske initiativer. Det drejer sig 
særligt om behovet for en bedre samordning, 
behovet for en styrket forebyggende indsats, 
for bedre service, herunder bl.a. regler om til- 
rettelæggelse af ambulanceberedskabet, bedre 
valgmuligheder m.v. i sundhedsvæsenet samt 
regeringens indsats for at modernisere og af- 
bureaukratisere den offentlige sektor. 

Lovforslaget omfatter størstedelen af den 
gældende lovgivning for det kommunale og 
amtskommunale sundhedsvæsen -  og hermed 
langt hovedparten af bestemmelserne om bor- 
gernes rettigheder i forhold til det offentlige 
sundhedsvæsen. Lovforslaget indebærer op- 
hævelse af følgende 9 love: sygehusloven, sy- 
gesikringsloven, sundhedsplejeloven, skolelæ- 
geloven, vaccinationsloven, tandplejeloven, 
svangerskabshygiejne- og fødselshjælploven, 
børneundersøgelsesloven og hjemmesygeple- 
jeloven. 

Ændring af  lov om erstatning for skader ved 
LSD-behandling. 

Forslaget indebærer, at LSD-erstatnings- 
nævnet, der træffer afgørelser om ydelser efter 
loven, nedlægges med virkning fra 1. januar 
1992, idet nævnet har afsluttet sin virksomhed. 

TRAFIKMINISTEREN: 

Lov om Københavns Havn A/S og Køben- 
havns Havnefront. 

Genfremsættelse af lovforslag som blev 
fremsat i 1990-91, men ikke færdigbehandlet. 



61 1/10 91: Statsministerens åbningstale. Skriftlig del 62 

Efter forslaget stiftes der et aktieselskab, 
Havneselskabet Københavns Havn, som skal 
drive havnevirksomhed, og en selvstændig of- 
fentlig institution, Københavns Havnefont, 
som skal gennemføre omdannelsen af de hav- 
neområder, der ikke skal anvendes til havne- 
formål. Samtidig ophæves lov om bestyrelse af 
Københavns Havnevæsen. 

Ændring af  lov om hovedstadsområdets kol- 
lektive persontrafik. 

Ændring af  lov om den lokale og regionale 
kollektive personbefordring uden for hoved- 
stadsområdet. 

Lovændringerne er en konsekvens af vedta- 
gelsen af beslutningsforslag nr. B 60 om kør- 
selsordninger for svært bevægelseshæmmede. 
Der indføres pligt for henholdsvis Hoved- 
stadsområdets Trafikselskab og trafikselska- 
beme/amteme uden for hovedstadsområdet 
til senest den 1. maj 1992 at have etableret in- 
dividuel kørsel for svært bevægelseshæmmede 
ud over kørsel til behandling, terapi og lignen- 
de. Omkostningerne til ordningen forudsættes 
dækket ved forhøjelse af taksterne for de ikke- 
bevægelseshæmmede passagerer. 

Afhængigt af vedtagelsen af forslaget til lov 
om en Ørestad m.v. kan der endvidere blive 
tale om at ændre lov om hovedstadsområdets 
kollektive persontrafik, således at letbaner ind- 
drages i den samlede trafikplanlægning for ho- 
vedstadsområdet. 

Ændring af  lov om buskørsel. 
Ændring af  lov om godskørsel. 
Lovændringen gør det muligt at tilbagekal- 

de og at nægte at udstede tilladelser til hen- 
holdsvis buskørsel og godskørsel, såfremt tilla- 
delsesindehaveren eller ansøgeren har betyde- 
lige restancer til det offentlige. Ordningen sva- 
rer i princippet til den i maj 1991 vedtagne æn- 
dring af hyrekørselsloven. Der vil samtidig bli- 
ve foretaget en præcisering af bestemmelserne 
om, at ansøgeren til eller indehaveren af en til- 
ladelse til henholdsvis buskørsel og godskørsel 
skal gøre det antageligt, at vedkommende vil 
kunne udøve virksomhed på forsvarlig måde 
og i overensstemmelse med god skik inden for 
branchen. 

Ændring af  lov om luftfart. 

Ændringen har til formål at tilvejebringe 
straffehjemmel for overtrædelse af EF-forord- 
ninger på luftfartens område. Ændringen er 
aktualiseret af, at bestemmelser, der oprinde- 
ligt var påtænkt gennemført i form af et direk- 
tiv, nu må forventes gennemført i form af en 
forordning, der efter forslaget skal træde i kraft 
den 1. januar 1992. 

Ophævelse af  lov om foranstaltninger mod 
brandfare ved jernbanedrift. 

Formålet med loven, der er fra 1921, er at 
træffe foranstaltninger mod brandfare ved 
jernbaneanlæg, hvor der anvendes damploko- 
motiver eller andre brandfarlige driftsindret- 
ninger. Med den nuværende diesel- og eltræk- 
kraft er der minimal risiko for brand under 
togdriften, og loven må derfor karakteriseres 
som værende overflødig. En ophævelse af 
jernbaneloven vil ikke medføre nogen ændring 
i banernes erstatningsansvar ved brandskader 
forvoldt af togdrift. 

Ændring af  lov om hyrekørsel. 
Der tilsigtes en ændring af bestemmelserne 

om adgang til erhvervet, herunder indførelse af 
regler om bevillingshaverens kvalifikationer 
og økonomiske baggrund samt indførelse af 
bestemmelser om bevillingstilbagekaldelse ved 
konkurs. Der vil endvidere blive indført be- 
stemmelser vedrørende liberalisering af plig- 
ten til at være tilsluttet et bestillingskontor. 
Der vil endelig blive foretaget en række æn- 
dringer af mere teknisk art af lovgivningen, 
bl.a. som følge af den teknologiske udvikling 
inden for kommunikationsområdet. 

Ændring af  lov om udbygning af  Københavns 
Lufthavn, Kastrup. 

Efter vedtagelsen af lov om anlæg af fast for- 
bindelse over Øresund er det nødvendigt at 
ændre udbygningsloven for Københavns Luft- 
havn. Forslaget tilsigter en justering af udbyg- 
ningslovens bestemmelser om lufthavnsare- 
alerne og disponeringen af disse. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat føl- 
gende forslag: 

Ændring af  lov om Københavns Frihavn. 
I bemærkningerne til det ovenfor omtalte 

forslag til lov om Københavns Havn A/S og 
Københavns Havnefront er det nævnt, at en 
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eventuel revision af loven om Københavns Fri- 
havn er under overvejelse. Det er således end- 
nu ikke klarlagt, hvorvidt en revision vil være 
hensigtsmæssig og i bekræftende fald i hvilket 
omfang. 

Lov om køre- og hviletid inden for vejtrans- 
port. 

En overførsel af administrationen af bestem- 
melserne vedrørende køre- og hviletid fra Ar- 
bejdsministeriets til Trafikministeriets forret- 
ningsområde forudsætter en ændring af ar- 
bejdsmiljølovgivningen, således at Direktora- 
tet for Vejtransport kan få tillagt de beføjelser, 
der er nødvendige for udførelse af kontrolop- 
gaverne. I denne forbindelse findes det hen- 
sigtsmæssigt, at reglerne om køre- og hviletid, 
som i dag findes i flere love, samles i én lov. 

Lov om visse hovedlandevejsstrækninger. 
Der er tale om det sædvanlige årlige lovfor- 

slag om bemyndigelse til klassificering, projek- 
tering og anlæg af hovedlandeveje. 

Det er endnu ikke afklaret, om der er grund- 
lag for at fremsætte et sådant forslag. 

Trafikministeren vil give Folketinget en re- 
degørelse om: 
-  Status for arbejdet med regeringens trans- 

porthandlingsplan for miljø og udvikling. 

UDENRIGSMINISTEREN: 

Lovgivning vedrørende gennemførelsen af  re- 
sultatet a f  regeringskonferencen om henholdsvis 
den politiske union og den økonomiske og mo- 
netære union, herunder eventuelt en folkeaf- 
stemning. 

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks 
ratifikation af  Traktaten om Konventionelle 
Væbnede Styrker i Europa (CFE-traktaten). 

Traktaten blev underskrevet af stats- og re- 
geringschefer fra 22 lande -  herunder Dan- 
mark -  i forbindelse med CSCE-topmødet i 
Paris den 19.-21. november 1990. 

Det forventes tillige, at der i forbindelse med 
ratikationen af CFE-traktaten skal fremsættes 
forslag til en særlig følgelov vedrørende in- 
spektøradgang. Dette forslag vil blive fremsat 
af justitsministeren. 

UNDERVISNINGS- OG FORSKNINGSMI- 
NISTEREN: 

Ændring af  lov om folkeskolen. 
Efter de senere års ændringer i rammerne 

for folkeskolens virke (skolebestyrelser, afbu- 
reaukratisering, økonomisering, nedlæggelser 
m.v.) lægges der nu op til en indholdsreform, 
herunder en ajourføring af folkeskolens for- 
mål. 

Ændring af  lov om styrelse af  højere uddan- 
nelsesinstitutioner. 

Kvaliteten i uddannelserne og i forskningen 
ved de højere uddannelsesinstitutioner skal 
sikres, herunder ved en styrkelse af ledelse og 
ansvar. 

Tilvejebringelse af  lovgrundlag for en forsker- 
uddannelsesreform. 

Kvaliteten af dansk forskeruddannelse sø- 
ges styrket bl.a. gennem en mere struktureret 
forskeruddannelse, ændret finansiering og eta- 
blering af en ny stipendietype, Ph.D-stipendi- 
er. 

Lov om oprettelse af  Dansk Center for Inter- 
nationale Studier. 

I overensstemmelse med Nathanudvalgets 
forslag forberedes et lovforslag om integration 
af DUPI, SNU og CKF i et nyt center, Dansk 
Center for Internationale Studier. 

Ændring af  gymnasie- og hf  lovene. 
Som følge af ændringen af tilskuds- og bi- 

dragssystemet for de frie grundskoler foreslås 
tilskuds- og bidragssystemet for de private 
gymnasier, studenter- og hf-kurser ændret i 
overensstemmelse hermed. 

Kostskoleregleine for såvel private som of- 
fentlige gymnasier foreslås forenklet. Tilskuds- 
loven ændres, og bidragsloven ophæves. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat for- 
slag om: 

Ophævelse og ændring af  en række love på 
Undervisnings- og Forskningsministeriets områ- 
de (ajbureaukratisering). 

Som led i regeringens mål om afbureaukrati- 
sering og regelforenkling foreslås en række op- 
hævelser af forældede love, forenklinger i re- 
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gelgrundlag og øgede frihedsgrader især på er- 
hvervsskoleområdet. 

Undervisnings- og forskningsministeren vil 
give Folketinget en redegørelse om: 
-  De videregående uddannelser og forsknin- 

gen. 

ØKONOMIMINISTEREN: 

Ændring af  lov om Erhvervsregistret. 
De foreslåede ændringer i erhvervsregister- 

loven tilsigter at ligestille private virksomheder 
og offentlige myndigheder i forbindelse med 
videregivelse af ikkefølsomme oplysninger 
(telefonnumre, navne på indehavere m.v.) fra 
Erhvervsregistret. Ligestillingen består i, at 
private virksomheder får adgang til oplysnin- 
ger, der hidtil har været forbeholdt offentlige 
myndigheder. Samtidig ligestilles Erhvervsre- 
gistret i konkurrencen med private oplysnings- 
bureauer, der i forvejen videregiver de pågæl- 
dende oplysninger. 

Formanden: 
Jeg skal oplyse, at statsministerens redegø- 

relse vil blive sat til forhandling på torsdag, 
den 3. oktober 1991, kl. 10. 

Jeg skal her udsætte mødet. Det genoptages 
i dag kl. 13.05. 

Mødet udsat kl. 12.50 

Herefter forlod Hendes Majestæt Dronnin- 
gen, Hans Kongelige Højhed Prinsen, Hans 
Kongelige Højhed Kronprinsen, Hans Konge- 
lige Højhed Prins Joachim, Hendes Majestæt 
Dronning Ingrid og Hendes Kongelige Høj- 
hed Prinsesse Benedikte med følge samt re- 
præsentanterne for Højesteret gæstelogen, led- 
saget af præsidiets medlemmer. 

Mødet genoptaget kl. 13.05 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 

meddelt mig, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til finanslov for finansåret 1992. 
(Lovforslag nr. L 1). 

Medlemmer af Folketinget Svend Auken (S) 
og Holger K. Nielsen (SF) har meddelt mig, at 
de ønsker til statsministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvilke initiativer agter regeringen at tage 

til imødegåelse af den stærkt stigende arbejds- 
løshed?« 

(Forespørgsel nr. F 1). 

Medlem af Folketinget Nør Christensen 
(CD) har meddelt mig, at han fra og med den 
3. oktober 1991 nedlægger sit mandat som 
medlem af Folketinget. 

Medlemmer af Folketinget Erling Olsen (S), 
Helge Adam Møller (KF), Sønderby (V), Birgit- 
te Husmark (SF), Sonja Albrink (CD) og Inger 
Stilling Pedersen (KRF) har meddelt mig, at de 
som følge af deltagelse i FN's 46. ordinære ge- 
neralforsamling ikke vil kunne give møde i 
Tinget i mindst 7 dage, hvorfor de anmoder 
om orlov fra og med den 3. oktober 1991 og 
om, at stedfortræderne må blive indkaldt. 

Medlem af Folketinget Tom Behnke (FP) 
har meddelt mig, at han som følge af deltagelse 
i IPU's 86. konference ikke vil kunne give mø- 
de i Tinget i mindst 7 dage, hvorfor han anmo- 
der om orlov fra og med den 3. oktober 1991 
og om, at stedfortræderen må blive indkaldt. 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 

Forslag til finanslov for finansåret 1992. 
(Lovforslag nr. L 1). 

Jeg genfremsætter hermed finanslovforsla- 
get for finansåret 1992. Lovforslaget er uæn- 
dret i forhold til det lovforslag, jeg fremsatte 
for Folketinget den 27. august 1991. 

Finansministeren (Henning Dyremose) har Meddelelser fra formanden: 


